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2,5 miliona złotych na nowe 
miejsca pracy

Od 20 do 22 marca w Powia-
towym Urzędzie Pracy w Iławie 
będzie można składać wnioski 
o dotację na rozpoczęcie działalności gospodarczej. Z kolei od 25 do 
27 marca przyjmowane będą wnioski o refundację kosztów wyposażenia 
lub doposażenia stanowiska pracy. W obu naborach do dyspozycji osób 
bezrobotnych i przedsiębiorców z terenu powiatu iławskiego jest prawie 
2,5 miliona złotych.

Najważniejsze jest życie człowieka

Zespoły Ratownictwa Medycznego 
Szpitala Powiatowego w Iławie to 
ponad 40 osób, wysoko wykwalifi -
kowanych ludzi, którzy nieustannie 
są w gotowości, aby ratować zdrowie 
i życie mieszkańców powiatu iław-
skiego i okolic. Pracują w ogromnym stresie, pod presją czasu. Ratownik 
medyczny to zdecydowanie jeden z najtrudniejszych zawodów. Ratownicy 
właśnie są bohaterami artykułu.

Sukces uczniów Budowlanki!
 
5 marca odbył się wojewódzki etap 
olimpiady ZUS „Warto wiedzieć wię-
cej o ubezpieczeniach społecznych”. 
Największą wiedzą o ubezpieczeniach 
społecznych wykazali się uczniowie 
z Zespołu Szkół im. Bohaterów 
Września 1939 Roku w Iławie, drugie miejsce zajęli uczniowie z Zespołu 
Szkół nr 5 im. Karola Brzostowskiego w Ełku, a trzecie miejsce przypadło 
uczniom z Zespołu Szkół Zawodowych im. gen. Bema w Węgorzewie.

14 marca 2024 roku

Inwestycje drogowe, budowa wiaduktu na drodze krajowej nr 16 pod Iławą, tworzenie stref gospodarczych na terenie powiatu 

iławskiego i budowa kolejnych odcinków ścieżek rowerowych - to tematy spotkania samorządowców z powiatu iławskiego 

z Marszałkiem Województwa Warmińsko-Mazurskiego Marcinem Kuchcińskim. str. 3

Chcemy maksymalnie wykorzystać 
nowe środki europejskie

  gaz zp tna

POWIATU AWSKIEGO
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Zarząd Powiatu Iławskiego wspiera fi nansowo sto-
warzyszenia realizujące zadania powiatu iławskiego. 

Przyznano właśnie środki fi nansowe podmiotom, które 
złożyły oferty w otwartych konkursach ofert w 2024 r. 

„Z PROFILAKTYKĄ NA TY” - DZIAŁANIA 
W ZAKRESIE PROFILAKTYKI I PROMOCJI ZDROWIA 

[Stowarzyszenie Iławski Klub Amazonki]. 
 • wysokość przyznanych środków 

publicznych – 4 000 zł

DZIAŁANIA INFORMACYJNO – PROFILAKTYCZNE 
W ZAKRESIE PROMOCJI I OCHRONY ZDROWIA, 

ZAPOBIEGANIE WADOM I CHOROBOM OCZU 
[Polski Związek Niewidomych Okręg 
Warmińsko-Mazurski, Koło Iława]

 • wysokość przyznanych środków 
publicznych – 3 000 zł

PUNKT WCZESNEJ INTERWENCJI 
[Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób 

z Niepełnosprawnością Intelektualną 
Koło w Iławie]

 • wysokość przyznanych środków 
publicznych – 12 000 zł

WSPARCIE ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH 
W REALIZACJI DZIAŁAŃ O CHARAKTERZE DOBRA 

WSPÓLNEGO [Stowarzyszenie Przystań]
 • wysokość przyznanych środków 

publicznych – 4 000 zł

DZIAŁANIA WSPOMAGAJĄCE TECHNICZNIE, 
SZKOLENIOWO, INFORMACYJNIE ORGANIZACJE 
POZARZĄDOWE ORAZ PODMIOTY WYMIENIONE 

W ART. 3 UST. 3 USTAWY O DZIAŁALNOŚCI 
POŻYTKU PUBLICZNEGO I O WOLONTARIACIE 

[Elbląskie Stowarzyszenie Wspierania
Inicjatyw Pozarządowych] 

 
• wysokość przyznanych środków

publicznych – 11 000 zł

ZORGANIZOWANIE ZAJĘĆ AKTYWIZUJĄCYCH 
DLA OSÓB W WIEKU EMERYTALNYM 

[Stowarzyszenie Iławscy Seniorzy]
 

• wysokość przyznanych środków 
publicznych – 3 000 zł

PROPAGOWANIE BEZPIECZEŃSTWA W RUCHU 
DROGOWYM ORAZ PRZECIWDZIAŁANIE 

ALKOHOLIZMOWI ZA KIEROWNICĄ 
[Grupa Rajdowa LRACING]

• wysokość przyznanych środków publicznych 
– 4 000,00 zł

ZAPEWNIENIE BEZPIECZNEGO WYPOCZYNKU 
NA JEZIORZE JEZIORAK 

[Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego]

• wysokość przyznanych środków publicznych 
– 20 000,00 zł

JAK BEZPIECZNIE WYPOCZYWAĆ NAD WODĄ 
– DZIAŁANIA EDUKACYJNE  I PROFILAKTYCZNE 
[Stowarzyszenie Wspierania Ratownictwa 

Wodnego w Iławie]
• wysokość przyznanych środków publicznych 

– 4 000,00 zł

CYKL POWIATOWYCH IMPREZ Z ZAKRESU SPORTU 
SZKOLNEGO 

[Powiatowy Szkolny Związek Sportowy w Iławie]
• wysokość środków przeznaczonych na realizację 

zadania – 20 000 zł

CYKL ZAJĘĆ SPORTOWYCH Z ZAKRESU FUTSALU  
[Klub Sportowy CONSTRACT] 

• wysokość środków przeznaczonych na realizację 
zadania – 10 000 zł

ROZWIJANIE ŚWIADOMOŚCI NARODOWEJ, KULTUROWEJ 
I OBYWATELSKIEJ  POPRZEZ DZIAŁANIE WYCHOWAWACZE, 

KULTURALNE I PATRIOTYCZNE 
[Związek Harcerstwa Polskiego Chorągiew 

Warmińsko–Mazurska]
• wysokość środków przeznaczonych na realizację 

zadania – 10 000 zł

ORGANIZACJA WYDARZEŃ KULTURALNYCH 
ZWIĄZANYCH Z MUZYKĄ  GOSPEL 

[Stowarzyszenie Gospel nad Jeziorakiem w Iławie]
• wysokość środków publicznych przeznaczonych 

na realizację zadania – 5 000 zł

Samorząd Powiatu Iławskiego wsparł stowarzyszenia 
dotacjami w wysokości 110 tys. zł. 

[Wyniki konkursów ofert]
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Zima choć wydawać by się mo-
gło -  łagodna, była zabójcza dla 
naszych jezdni. Ciągłe deszcze 
zalewały szosy, a woda wchodziła 
w pory asfaltu. W czasie nocy 
temperatura spadała poniżej 
zera,  a rozprężający się lód siłą 
natury rozrywał poszycie drogi. 

O
becna aura pozwala wła-
ściwie tylko na mniej 
skuteczne i krótkotrwa-

łe łatanie dziur na zimno. 
Skala zniszczeń wymusza 
jednak już teraz w cieplejsze 
dni uzupełnianie ubytków. 
Wszystkie siły skoncentro-

wane będą na drugą połowę 
marca i  pierwszą połowę 
kwietnia. Drogowcy po-
nadplanowo zamówili i  za-
kupują dziesiątki ton masy.  
Starosta Powiatu Iławskie-
go Bartosz Bielawski wraz 
z burmistrzem Zalewa Mar-
kiem Żylińskim wizytowali 
drogi Gminy Zalewo. Staro-
sta jednoznacznie określił 
zakres prac remontowych, 
które muszą być dokonane 
na drogach powiatowych po 
zimie. Zadeklarował miesz-
kańcom gminy, że ich drogi 
będą naprawione.

POWIAT

 GAZETA IŁAWSKA   
REDAKTOR WYDANIA
tel. 89 648 77 36  Alina Laskowska

REDAKCJA 
www.ilawa.wm.pl; 
e-mail: ilawa@gazetaolsztynska.pl

Samorządowcy z powiatu iławskiego spotkali się z Marszałkiem Województwa. 
„Chcemy maksymalnie wykorzystać nowe środki europejskie”

Posypały się drogi w naszym powiecie. Prace naprawcze ruszają w połowie marca

Inwestycje drogowe, budowa 
wiaduktu na drodze krajowej nr 
16 pod Iławą, tworzenie stref 
gospodarczych na terenie powiatu 
iławskiego i budowa kolejnych 
odcinków ścieżek rowerowych - 
to tematy spotkania samorządow-
ców z terenu powiatu iławskiego 
z Marszałkiem Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego Mar-
cinem Kuchcińskim. Rozmowy 
w sprawie kluczowych dla regionu 
działań, które mogłyby uzyskać 
wsparcie nowych środków euro-
pejskich, odbyły się 13 lutego 
w Olsztynie.

S
potkanie z Marszałkiem 
Województwa odbyło się 
z inicjatywy starosty iław-

skiego Bartosza Bielawskiego 
i Wójta Gminy Iława Krzysz-
tofa Harmacińskiego. Wzięli 
w nim także udział Wicewo-
jewoda Warmińsko-Mazurski 
Mateusz Szauer i Przewodni-
czący Rady Miejskiej w Iławie 
Michał Młotek.

Rozmowy samorządowców 
dotyczyły przede wszystkim 
wykorzystania nowych środ-
ków europejskich na ważne 
dla mieszkańców powiatu 
iławskiego inwestycje. Omó-
wiono przede wszystkim te 
zadania, które jako pierwsze 
będą miały szansę na dofi nan-
sowanie z funduszy unijnych.

O  planach samorządu po-
wiatu mówił starosta Bartosz 
Bielawski: - Jesteśmy dobrze 
przygotowani do realizacji 
kolejnych inwestycji. Chcie-
libyśmy pozyskać wsparcie 
przede wszystkim na realiza-
cję kolejnych inwestycji dro-
gowych. W  ostatnich latach 
przebudowaliśmy wiele kilo-
metrów nowych dróg, jednak 

kolejne odcinki wciąż czekają 
na realizację. Będziemy tutaj 
zabiegać zarówno o wsparcie 
środków europejskich, jak 
i rządowych.

Wójt Gminy Iława Krzysz-
tof Harmaciński zwrócił 
z  kolei uwagę na potrzebę 
budowania nowych ścieżek 
rowerowych. Jako przykład 
podał ścieżkę rowerową 
z Iławy do Radomna. W bu-
dżecie Gminy Iława na 2024 
rok zarezerwowano środki na 
przygotowanie dokumentacji 
projektowej dla tego zadania. 
Kluczowe będzie pozyskanie 
fi nansowania na realizację 
samej inwestycji. Budowa 

ścieżki od Iławy do granicy 
powiatu iławskiego pozwoli 
połączyć się z atrakcyjną tu-
rystycznie siecią dróg rowero-
wych, które powstały na tere-
nie powiatu nowomiejskiego.

Wójt Krzysztof Harmaciński 
odniósł się również do sprawy 
likwidacji przejazdu kolejo-
wego na drodze krajowej nr 
16. - W tym miejscu już dawno 
powinno pojawić się rozwiąza-
nie bezkolizyjne - mówił pod-
czas spotkania. Warto dodać, 
że w chwili obecnej PKP PLK 
wdraża program dotyczący 
poprawy bezpieczeństwa na 
skrzyżowaniach kolejowo-
-drogowych. To szansa na li-
kwidację przejazdu pod Iławą. 
Wsparcie w tym zakresie zade-
klarował pochodzący z Lubawy 
wicewojewoda Mateusz Szauer. 

W spotkaniu wziął też udział 
Michał Młotek, który przed-
stawił uczestnikom koncep-
cję utworzenia pod Iławą, na 
terenie gminy, 40-hektarowej 
strefy gospodarczej. Utworze-
nie strefy gospodarczej, która 
miałaby dać impuls gospodar-
czy całemu regionowi  iław-
skiemu, to kolejne zadanie, 
które mogłoby liczyć na dofi -
nansowanie ze środków euro-
pejskich. Michał Młotek zwró-
cił także uwagę na potrzebę 
włączenia ścieżki rowerowej 
do Wikielca do sieci miejskich 
ścieżek rowerowych.

Uczestnicy spotkania zgod-
nie stwierdzili, że współpraca 
między różnymi szczeblami 
samorządu, w tym pomiędzy 
samorządem województwa 
a  samorządami lokalnymi, 
zwiększa szansę na realiza-
cję ważnych dla mieszkań-
ców inwestycji rozwojowych. 

Zdaniem starosty Bartosza 
Bielawskiego takie spotka-
nia powinny odbywać się 
regularnie. 

- To były bardzo dobre roz-
mowy. Nakreśliliśmy Panu 
Marszałkowi nasze plany in-
westycyjne, Pan Marszałek 
z kolei przedstawił nam har-
monogram ogłaszania kon-
kursów, w których z pewnością 
będziemy brali udział. Przed-
stawił też najważniejsze dzia-
łania, w które angażować się 
będzie samorząd województwa 
w najbliższych latach - mówi 
starosta Bartosz Bielawski. 

- Chcemy maksymalnie wy-
korzystać środki europejskie. 
Jest dużo zadań, które musi-
my zrealizować sami, ale są 
też takie, które możemy reali-
zować w partnerstwie. Dlate-
go tak ważna jest współpraca. 
Współpraca zwiększa nasze 
szanse - mówi wójt Krzysztof 
Harmaciński. 

Maciej Rygielski, doświad-
czony samorządowiec, wielo-
letni starosta powiatu iław-
skiego, podkreślił natomiast 
jak ważny jest rozwój.

Musimy wrócić na ścieżkę 
rozwoju. Nie możemy tolero-
wać dalej marazmu  inwestycyj-
nego – mówi Maciej Rygielski. 
– Mam nadzieję, że Pan Mar-
szałek i Pan Wojewoda uznają 
zasadne roszczenia samorzą-
dowców z naszego powiatu. 

Warto dodać, że samorzą-
dy powiatu i  gmin już te-
raz współpracują i  realizują 
wspólnie zadania.Przykładem 
jest chociażby budowa ście-
żek rowerowych z  Wikielca 
i Szałkowa do Iławy, a w prze-
szłości realizacja wspólnych 
inwestycji drogowych.

Starosta Powiatu Iławskiego 
Bartosz Bielawski wraz 
z burmistrzem Zalewa Markiem 
Żylińskim wizytowali drogi 
Gminy Zalewo
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Marszałek województwa Marcin Kuchciński (pierwszy z prawej strony) i wicewojewoda Mateusz Szauer 
z samorządowcami: starostą Bartoszem Bielawskim, Maciejem Rygielskim, członkiem Zarządu Powiatu 
Iławskiego, wójtem Krzysztofem Harmacińskim i przewodniczącym Michałem Młotkiem
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2,5 miliona złotych na nowe miejsca pracy. 
Urząd pracy ogłasza nabory wniosków

Do 31 marca można składać wnioski o nagrody w sporcie i kulturze 
Zarząd Powiatu Iławskiego przypo-
mina, że do 31 marca 2024 roku 
można składać wnioski o nagrody 
za osiągnięcie wysokich wyników 
sportowych we współzawodnictwie 
międzynarodowym lub krajowym 
oraz w dziedzinie twórczości 
artystycznej, upowszechniania 
i ochrony kultury.

W
nioski o  nagrody za 
osiągnięcie wysokich 
wyników sportowych 

we współzawodnictwie mię-
dzynarodowym lub krajo-
wym z budżetu powiatu

Wnioski składać mogą:
1) dyrektorzy jednostek 

oświatowych prowadzonych 
przez Powiat Iławski,

2) kluby sportowe lub 
związki sportowe mające 

siedzibę na terenie powia-
tu iławskiego,

3) stowarzyszenia sportowe 
mające siedzibę na terenie 
powiatu iławskiego,

4) radni Rady Powia-
tu Iławskiego.

Nagrody mogą zostać przy-
znane:

1) zawodnikom za prezen-
towany przez nich poziom 
i  wysokie wyniki sportowe 
w  krajowym  i międzynaro-
dowym współzawodnic-
twie sportowym,

2) zawodnikom niepełno-
sprawnym, którzy osiągnęli 
wyniki sportowe w dyscypli-
nach i konkurencjach spor-
towych organizowanych na 
szczeblu krajowym i między-
narodowym,

3) trenerom, których za-
wodnicy osiągnęli wysokie 
wyniki sportowe we współ-
zawodnictwie krajowym lub 
międzynarodowym za wkład 
pracy, działalność i zaangażo-
wanie na rzecz rozwoju kul-
tury fi zycznej i sportu w po-
wiecie iławskim,

4) działaczom sportowym, 
których wkład jest istotny 
dla rozwoju sportu w powie-
cie iławskim.

Nagrodę za osiągnięcie wy-
sokiego wyniku sportowego 
może otrzymać zawodnik 
lub trener zawodnika, któ-
ry zamieszkuje na terenie 
powiatu iławskiego i godnie 
reprezentuje powiat iławski. 
Za osiągnięcie wysokich wy-
ników sportowych we współ-
zawodnictwie krajowym lub 

międzynarodowym przyjmu-
je się uzyskanie miejsca w fi -
nale lub w pierwszej dziesiąt-
ce zawodów.

Wnioski o nagrody w dzie-
dzinie twórczości artystycz-
nej, upowszechniania i ochro-
ny kultury z budżetu powiatu

Wnioski składać mogą:
1) dyrektorzy jednostek 

oświatowych prowadzonych 
przez Powiat Iławski,

2) instytucje artystyczne 
i  instytucje kultury mające 
siedzibę na terenie powia-
tu iławskiego,

3) organizacje pozarządo-
we, które statutowo zajmują 
się twórczością artystyczną, 
upowszechnianiem i ochroną 
kultury, mające siedzibę na 
terenie powiatu iławskiego,

4) radni Rady Powia-
tu Iławskiego.

Pod uwagę będą brane osią-
gnięcia kandydata w dziedzi-
nie twórczości artystycznej, 
upowszechniania i  ochro-
ny kultury:

1) podtrzymywanie twórczo-
ści ludowej – regionalnej,

2)  kultywowanie folklo-
ru lokalnego,

3) promowanie powiatu iław-
skiego w  poezji, literaturze, 
malarstwie, rzeźbie, muzyce,

4)  organizowanie spo-
tkań kulturalnych,

5) promowanie kultury po-
wiatu iławskiego,

6) edukację kulturalną dzie-
ci i młodzieży,

7) ochronę kultury powia-
tu iławskiego,

8)  istotne osiągnięcia na 
arenie międzynarodowej, 
ogólnopolskiej, regionalnej, 
lokalnej,

9) całokształt działalności.

Nagroda może być przyznana:
1) osobom fi zycznym za-

mieszkującym na terenie 
powiatu iławskiego,

2) osobom prawnym i  in-
nym podmiotom, mającym 
siedzibę na terenie powia-
tu iławskiego.

WAŻNE!
Do wniosków należy dołą-

czyć klauzulę informacyjną 
w związku z przetwarzaniem 
danych osobowych podpisa-
ną przez wnioskodawcę oraz 
kandydata do nagrody.  

 www.powiat-ilawski.pl

Od 20 do 22 marca w Powia-
towym Urzędzie Pracy w Iławie 
będzie można składać wnioski 
o dotację na rozpoczęcie działal-
ności gospodarczej. Z kolei od 
25 do 27 marca przyjmowane 
będą wnioski o refundację 
kosztów wyposażenia lub dopo-
sażenia stanowiska pracy. W obu 
naborach do dyspozycji osób 
bezrobotnych i przedsiębiorców 
z terenu powiatu iławskiego jest 
prawie 2,5  miliona złotych.

W 
pierwszym w tym roku 
naborze wniosków 
o dotacje na rozpoczę-

cie działalności gospodarczej 
przyznanych zostanie co 
najmniej 36 dotacji. Urząd 
od lat wspiera w ten sposób 
mieszkańców powiatu iław-
skiego z własnym pomysłem 
na biznes. Dotacje udzielane 

są tym osobom, które są za-
rejestrowane w Powiatowym 
Urzędzie Pracy w Iławie jako 
osoby bezrobotne. Maksy-
malna wysokość wsparcia 
wynosić będzie 35 tysięcy 
złotych. 

Refundacja kosztów wy-
posażenia lub doposażenia 
stanowisk pracy dla osób 
bezrobotnych to z kolei stro-
ny instrument wspierający 
lokalne fi rmy. Przedsiębior-
cy będą mogli starać się 
o  refundację w  wysokości 
40 tysięcy złotych na jedno 
nowe utworzone stanowisko 
pracy dla osoby bezrobotnej. 
W pierwszym w tym roku na-
borze przyznanych zostanie 
około 28 refundacji.

Jak informuje dyrektor 
Powiatowego Urzędu Pra-
cy w  Iławie Agata Steiner-

-Dembińska, w  2023 roku 
dzięki dotacjom urzędu po-
wstało 89 nowych fi rm oraz 
36 nowych stanowisk pracy 
dla osób bezrobotnych. – Po-
dejmujemy działania, aby 
wsparcie iławskiego rynku 
pracy w bieżącym roku było 
na co najmniej takim samym 
poziomie i trafi ło do wszyst-
kich rozwijających się przed-
siębiorców – mówi Agata Ste-
iner-Dembińska.

Informacji w  sprawie na-
borów udzielają Edyta Jan-
kowska (nr tel. 89 644 32 18) 
oraz Monika Falkowska-Pa-
szynin (nr tel. 89 644 32 16).

Informacje o  pozostałych 
naborach prowadzonych 
przez Powiatowy Urząd Pra-
cy w  Iławie znaleźć można 
na stronie www.ilawa.praca.
gov.pl.

W pierwszych w tym 
roku naborach do 
dyspozycji osób 

bezrobotnych 
i przedsiębiorców 
z terenu powiatu 

iławskiego jest prawie 
2,5  miliona złotych
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Przewodnicząca sejmiku województwa warmińsko-mazurskiego w Życiu Powiatu Iławskiego

Współpraca na wielu płaszczyznach

Interreg Europa – krajowe seminarium informacyjne
15 marca 2024 roku odbędzie się 
krajowe spotkanie online na temat 
trzeciego naboru wniosków w pro-
gramie Interreg Europa 2021-
2027, którego organizatorem jest 
Ministerstwo Funduszy i Polityki 
Regionalnej RP.

W
ydarzenie będzie pro-
wadzone w  języku 
polskim i  angielskim 

(organizatorzy zapewniają 
tłumaczenie symultaniczne).

Trzeci nabór wniosków 
Programu współpracy mię-
dzyregionalnej Interreg Eu-
ropa będzie otwarty w  ter-
minie 20 marca – 7 czerwca 
2024 roku we wszystkich 
celach szczegółowych pro-
gramu. Po raz pierwszy bę-
dzie można współpraco-
wać z partnerami z nowych 
państw. Do UE-27, Nor-
wegii i Szwajcarii dołączyły 
bowiem Albania, Bośnia 
i  Hercegowina, Mołdawia, 
Czarnogóra, Macedonia Pół-
nocna, Serbia i Ukraina.

Podczas spotkania omówio-
na zostanie oferta programu, 
dobre praktyki projektów i wa-
runki trzeciego naboru. Przed-
stawiona zostanie  także oferta 
bezpłatnego wsparcia eksperc-
kiego dla władz i instytucji pu-
blicznych –  usługi platformy 
learningowej Interreg Europa. 
Będzie można się dowiedzieć 
w jaki sposób świadczona jest 
pomoc  wnioskodawcom oraz 
na jakie dodatkowe wsparcie 
fi nansowe mogą liczyć pol-
scy benefi cjenci.

To prawdopodobnie ostat-
nia szansa dla potencjalnych 
benefi cjentów czyli samorzą-
dów lokalnych i regionalnych, 
władz centralnych, instytucji 
publicznych i prywatnych pod-
miotów non-profi t, na swo-
bodne planowanie projektów 
Interreg Europa dotyczących 
wszystkich zagadnień polityki 
spójności. W kolejnym nabo-
rze mogą pojawić się ograni-
czenia, np. w odniesieniu do 
zakresu tematycznego.

- Zachęcam wszystkie samo-
rządy lokalne oraz organiza-
cje pozarządowe do sięgnięcia 

po te fundusze. Zwłaszcza, że 
może to być ostatnia okazja 
do skorzystania z  tych środ-

ków w  takiej formie -   pod-
kreśla Bernadeta Hordejuk, 
Przewodniczaca Sejmiku 

Województwa Warmińsko-
-Mazurskiego.

Rejestracja na wydarze-
nie: https://www.ewt.gov.
pl/strony/rejestracja-n-
a-spotkanie-informacyjne-
na-temat-trzeciego-naboru-
wnioskow-interreg-europa-
15-marca-2024-r-online/  

Program seminarium 
Informacje organizacyj-

ne •    Spotkanie odbędzie się 
na platformie ZOOM.  •    Za-
interesowani powinni się za-
rejestrować online.  •    Link do 
spotkania zostanie rozesłany  
e-mailem 12 marca na adresy 
podane w formularzach reje-
stracyjnych.  •    W przypadku 
braku wiadomości z linkiem, 
prośba o  kontakt na adres:   
(IE@mfi pr.gov.pl) najpóźniej 
do 14 marca.   

Więcej info o  programie 
Interreg Europa: https://
interreg.warmia.mazury.pl/
interreg-europa/interreg-eu-
ropa-2021-2027

D
la każdego włodarza, 
niezależnie czy jest 
to powiat czy gmina, 

najważniejsze jest dobro 
mieszkańców. Wszelkie in-
westycje, poprawiające bez-
pieczeństwo, infrastrukturę 
czy komfort życia są warte 
realizacji. Jako Samorząd 
Województwa wspieramy 
te działania, co można zo-
baczyć, chociażby na przy-
kładzie Powiatu Iławskiego 
– mówi Bernadeta Hordejuk, 
Przewodnicząca Sejmiku 
Województwa Warmiń-
sko Mazurskiego.

Unijne wsparcie
W latach 2014-2020 Unia 

Europejska przeznaczyła dla 
naszego kraju 82,5 mld euro. 
Polska była największym be-
nefi cjentem tych środków. 
W  ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego wo-
jewództwo warmińsko-ma-
zurskie otrzymało 1 miliard 
700 milionów euro. Nato-
miast w perspektywie na lata 
2021-2027 nasze wojewódz-
two dostanie blisko 1,8 mld 
euro. –  Środki te zostaną 
zainwestowane we wzrost 

społeczny i  gospodarczy 
województwa. Wśród prio-
rytetów programu są m.in.: 
gospodarka i  cyfryzacja, 
energia, środowisko i klimat, 
a także zdrowie, kultura, tu-
rystyka oraz obszary miej-
skie. Dla powiatu Iławskiego 
będzie to kolejna szansa na 
rozwój –  mówi Bernadeta 
Hordejuk. W  poprzedniej 
perspektywie fi nansowej, 
samorządy z  powiatu iław-
skiego otrzymały znaczne 
dofi nansowanie. Przykła-
dem może być utworzenie 
Centrum Aktywności Spo-
łecznej na Zamku Biskupów 
Chełmińskich w  Lubawie, 
wprowadzenie zrównowa-
żonego rozwoju komunika-
cji publicznej w Iławie, czy 
budowa elektrociepłowni na 
biogaz w miejscowości Falk-
nowo w gminie Susz. 

Stawiamy 
na komfort podróży
Miniona kadencja sejmiku 

województwa, to także inwe-
stycje w infrastrukturę dro-
gową. W  minionych latach 
gminy z powiatu iławskiego 
we współpracy z Zarządem 

Dróg Wojewódzkich w Olsz-
tynie zmodernizowały in-
frastrukturę drogową, m.in. 
budując chodniki, ronda czy 
ścieżki rowerowe. Wartość 
tych inwestycji to ponad 11 
mln złotych. –  Współpraca 
z  gminami z  powiatu iław-
skiego przyniosła dosko-
nałe rezultaty. Jej efektem 
jest m.in. budowa ciągu 
pieszo-rowerowego w miej-
scowościach Dębień-Rybno, 
budowa chodnika w  miej-
scowościach Wygoda, Susz 
i  Fijewo, czy budowa mini 
ronda na ulicy Wyszyńskiego 
w Iławie – podkreśla Berna-
deta Hordejuk.

Samorządy lokalne aktywne 
w konkursach
Współpraca samorządu 

województwa z  gmina-
mi z  powiatu iławskiego 
przyniosła także efekty na 
płaszczyźnie rozwoju ob-
szarów wiejskich. –  Jako 
samorząd województwa od 
lat prowadzimy różne dzia-
łania na rzecz rozwoju ob-
szarów wiejskich i poprawy 
jakości życia ich mieszkań-
ców. W procesie tym bardzo 

ważnym partnerem są Koła 
Gospodyń Wiejskich i Sołtysi 
wspierani przez lokalną spo-
łeczność. Jestem pełna uzna-
nia dla ich pracy i cieszę się, 
że rozpisane przez nas kon-
kursy trafi ły w odpowiednie 
ręce – komentuje Bernadeta 
Hordejuk. W  latach 2019-
2023 samorząd wojewódz-
twa ogłosił trzy konkursy 
przeznaczone dla społecz-
ności z obszarów wiejskich: 
„Aktywna Wieś Warmii, 
Mazur i Powiśla” oraz granty 
skierowane dla Kół Gospo-
dyń Wiejskich oraz Sołtysów 
na kwotę prawie 300 tys. 
złotych. W ramach tych kon-
kursów zrealizowano m.in.  
budowę altany rekreacyjnej 
na plaży w  Pozortach (gm. 
Zalewo), zakupiono wypo-
sażenie kuchenne do świe-
tlicy wiejskiej w  Olbrach-
tówku czy Gubławkach oraz 
stworzono mobilną, kuchnię 
smaków tradycyjnych.

- Działania samorządu 
województwa dotyczą wie-
lu sfer. Poza wspomniany-
mi inwestycjami w  infra-
strukturę, komunikację czy 
rozwój obszarów wiejskich, 

przyznajemy także dotacje 
z  budżetu województwa  
na prace konserwatorskie, 
restauratorskie lub roboty 
budowlane przy zabytkach 
wpisanych do rejestru. 
W  ubiegłych latach taką 
dotacją wsparliśmy m.in. 
Zgromadzenie Sióstr Mi-
łosierdzia św. Wincente-
go w  Chełmnie (Lubawa), 

Prowincję Zwiastowania 
Pańskiego Stowarzysze-
nia Apostolstwa Katolic-
kiego (Łęgowo) czy Para-
fi ę Rzymskokatolicką pw. 
Trójcy Przenajświętszej we 
Frednowach. Jak widać na-
sza współpraca z lokalnymi 
samorządami odbywa się na 
wielu płaszczyznach – doda-
je Bernadeta Hordejuk.
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Bernadeta Hordejuk, przewodnicząca sejmiku województwa 
warmińsko-mazurskiego
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Niesamowity Dzień Kobiet w Kisielicach
W  minioną sobotę, w  sali 

gimnastycznej Szkoły Pod-
stawowej w  Kisielicach, 
odbyło się niezapomniane 
wydarzenie z  okazji Dnia 
Kobiet. Uroczystość rozpo-
częła się o  godzinie 16:00, 
przyciągając tłumy kobiet. 
Gwiazdą tego wydarzenia 
był Łukasz Zagrobelny, zna-
ny polski artysta, który swo-
im niesamowitym głosem 
i charyzmą rozgrzał atmos-
ferę do czerwoności. Jego 
koncert stał się prawdziwym 
muzycznym rarytasem dla 
wszystkich. Po zakończeniu 
występu, przyszedł czas na 
słodki poczęstunek, kawę 
i  herbatę przygotowaną 
przez KGW Łęgowo, Bisku-
piczki ,Jędrychowo, Klimy 
,Goryń i  Butowo. Była to 
doskonała okazja do nawią-
zania nowych znajomości 
w przyjaznej atmosferze. Nie 
zabrakło wsparcia i rozmów 
ze Stowarzyszeniem Iław-

skim „Amazonki” . Zgodnie 
z tradycją, wręczyłem kwiaty 
wszystkim obecnym kobie-
tom. Ale to nie był koniec 
niespodzianek. Przepro-

wadzono losowanie wśród 
pań, które otrzymały na-
grody - koszulki z wizerun-
kiem Łukasza Zagrobelnego. 
Dzień Kobiet w Kisielicach 

był pełen emocji, muzyki 
i miłych niespodzianek. To 
wydarzenie na długo po-
zostanie w  pamięć wszyst-
kich uczestników.
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GMINNE SPOTKANIA Z OSP

Straż to jest siła! Siła dobra. ,,Niech wam Bóg błogosła-
wi” - takie słowa można usłyszeć na spotkaniach sprawoz-
dawczych od ludzi wdzięcznych za pomoc udzieloną przez 
naszych strażaków. W ostatnim czasie miałem przyjemność 
spotkać się ze strażakami z OSP Kisielice, OSP Klimy, OSP 
Jędrychowo, OSP Goryń oraz OSP Butowo. W tym roku, jed-
nym z głównych projektów jest rozbudowa remizy w Butowie. 
To ważne przedsięwzięcie, które znacznie poprawi warunki 
pracy naszym strażakom i umożliwi im jeszcze skuteczniejsze 
działania na rzecz społeczności. Cieszymy się, że mogliśmy już 
zakończyć wymianę instalacji elektrycznej w OSP Klimy. To 
kluczowy element infrastruktury, zapewniający bezpieczeń-
stwo i efektywność naszej pracy. W najbliższym czasie pla-
nujemy również przeprowadzić remonty w OSP Jędrychowo 
i OSP Kisielice. Inwestycje niezbędne do utrzymania naszych 
standardów oraz zapewnienia, że nasi strażacy mają do dys-
pozycji najlepsze możliwe warunki. Dziękuję wszystkim stra-
żakom za ich ciężką pracę i zaangażowanie. Wasza służba jest 
nieoceniona. Razem tworzymy silną, bezpieczną społeczność.

SPOTKANIE Z ZARZĄDEM POLSKIEGO ZWIĄZKU NIEWIDOMYCH

29 marca mia-
łem zaszczyt spo-
tkać się z  Zarzą-
dem Polskiego 
Związku Niewi-
domych - koło 
iławskie. Podczas 
spotkania otrzy-
małem wyróżnie-
nie od zarządu 
„Przyjaciel Niewi-
domych”, za co je-
stem niezmiernie 
wdzięczny. Goście 
pozytywnie oce-
nili nasz urząd, 
zwłaszcza za to, że 
na terenie obiektu 
znajduje się mapa 
brajlowska. Mapa 
czytana za pomo-
cą zmysłu dotyku, 
jest nieocenioną 
pomocą dla osób niewidomych i  słabowidzących. Jestem 
dumny, że mogliśmy wprowadzić takie udogodnienie i tym 
samym uczynić nasz urząd dostępnym dla wszystkich. 

SPOTKANIE Z DZIAŁKOWCAMI - PANI BARBARA KWIATKOWSKA 
NA KOLEJNĄ KADENCJĘ!

2 marca odbyło się spotkanie dla naszej społeczności dział-
kowców. Zgromadzeni działkowcy wybrali Panią Prezes Bar-
barę Kwiatkowską na kolejną kadencję. Wybór Pani Barbary 
to dowód na to, że jej praca i zaangażowanie są doceniane. 
Pokazuje to również, że działkowcy mają pełne zaufanie do 
jej wizji i kierunku, w którym chce prowadzić społeczność 
w najbliższych latach. Gratulujemy Pani Prezes Kwiatkow-
skiej i cieszymy się na kolejne lata jej przywództwa! Mamy 
nadzieję, że pod jej kierownictwem społeczność działkowców 
będzie nadal rozwijać się i prosperować. Podczas spotkania 
przedstawiłem także prezentację dotyczącą dokonań ostatnich 
5 lat. Sobotnie spotkanie było okazją, aby podsumować osią-
gnięcia minionych wydarzeń. Wielu działkowców deklarowało 
oddanie na mnie swojego głosu w kwietniowych wyborach. 
Dziękuję i zapewniam, że nie zawiodę pokładanych nadziei. 

XII EDYCJA PAMIĘCI ŻOŁNIERZY WYKLĘTYCH W KISIELICACH

W niedzielne popołudnie 3 marca , odbyła się kolejna edycja 
biegu ,,Tropem Wilczym”. Z roku na rok to wydarzenie gro-
madzi coraz więcej osób. Uczestnicy mieli okazję nie tylko 
zmierzyć się ze swoimi możliwościami, ale także uczcić pamięć 
tych, którzy walczyli o wolność naszego kraju. O bezpieczeń-
stwo zadbali OSP Klimy i OSP Kisielice, za co serdecznie im 
dziękuję. To wspaniałe, że Panie z Koła Łowieckiego ,,Łabędź” 
wykazali się pomocą. Wielkie podziękowania również dla 
organizatorów tego przedsięwzięcia: Adama Mańki i Agaty 
Barańskiej oraz wolontariuszy, harcerzy i oczywiście biegaczy 
za udział w tym wydarzeniu. Do zobaczenia za rok. 

BIULETYN GMINY KISIELICE

Rafał Ryszczuk – Burmistrz Kisielic T: 791 085 405, 
e-mail:rafalryszczuk@interia.pl
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AKTUALNOŚCI Z GMINY IŁAWA

GMINA IŁAWA PO RAZ 
KOLEJNY ŚWIĘCI TRIUMFY
W dniach 4 – 5 marca 2024 

r. odbył się IX Europejski 
Kongres Samorządów w Mi-
kołajkach. Pierwszy dzień 

zakończył się Galą, na której 
przyznano tytuły Samorzą-
dowców Dwudziestopię-
ciolecia, a  w  kategorii Wójt 
nagrodę przyznano Wójtowi 
Gminy Iława – Krzysztofowi 

Harmacińskiemu. Jest to 
wielkie wyróżnienie w  ska-
li kraju zarówno dla Wójta 
Harmacińskiego jak i dla ca-
łej Gminy Iława, serdecznie 
gratulujemy i  życzymy dal-
szych sukcesów.

Nagrody wręczane były 
przez Wicemarszałka Sej-
mu Krzysztofa Bosaka, Se-
kretarza Stanu w Minister-
stwie Funduszy i  Polityki 
Regionalnej, a  także przez 
Wiceprezesa Rady Mini-
strów i  ministra Cyfryzacji 
Krzysztofa Gawkowskiego, 
który trafnie podsumował 
ogrom pracy, której codzien-
nie poświęcają się wyróżnie-
ni Samorządowcy „Dobry 
samorząd to taki, który opie-
kuje się obywatelem, który 
obywatela stawia w centrum 
zainteresowania i taki, któ-
remu nie przeszkadza rząd”.

PRZEBUDOWA DROGI 
W LASECZNIE
20 lutego 2024 r. Wójt Gmi-

ny Iława Krzysztof Harma-
ciński wraz ze Skarbnikiem 
Gminy Marleną Barano-
wicz–Rak w  imieniu Gminy 
Iława podpisał umowę na 
przebudowę drogi gminnej 
nr 146009 N w  Lasecznie 
z Przedsiębiorstwem Handlo-
wo–Usługowym MAR–DAR 
reprezentowanym przez P. 
Mariana Tompalskiego.

Wartość robót wyceniono 
na 2.800.000 zł, a projekt 
został dofinansowany ze 
środków Rządowego Fun-

duszu Rozwoju Dróg. Prace 
obejmą odcinek o długości 
2,8 km łączący drogę po-
wiatową z  drogą krajową. 
W ramach przebudowy zo-
stanie wymieniona istnie-
jąca nawierzchnia, a droga 
zostanie oddana do użytku 
jeszcze w roku 2024.

ORGANIZACJE POZARZĄDO-
WE Z DOFINANSOWANIEM
W dniu 23 lutego 2024 r. 

Wójt Gminy Iława Krzysz-
tof Harmaciński wraz z Pa-
nią Skarbnik Marleną Ba-

ranowicz-Rak podpisali 2 
umowy na dofinasowanie 
zadań publicznych ogło-
szonych wcześniej konkur-
sów ofert.

Na zadanie pod nazwą  
„Działania na rzecz osób 
niepełnosprawnych –Reha-
bilitacja społeczna i  zawo-
dowa mieszkańców Gminy. 
Dzienne Centrum Aktywno-
ści ”dotację otrzymało Pol-
skie Stowarzyszenie na rzecz 
Osób z Niepełnosprawnością 
Intelektualną Koło w Iławie. 
Umowę podpisywała Pani 

Przewodnicząca Koła Ju-
styna Milewska.

Na zadanie pod nazwą  
Kultura ,sztuka ,ochrona 
dóbr kultury i dziedzictwa 
narodowego. Podtrzymanie 
tradycji rodzinnych: „Z jaj-
kiem i  zającem” dotację 
otrzymało Stowarzyszenie 
Miłośników Ziemi Nowej 
Wsi. Umowę podpisywał 
Prezes Stowarzyszenia Pan 
Stanisław Michalewski.

>>ciąg dalszy str. 10-11

Wójt Gminy Iława Krzysztof Harmaciński

Przewodnicząca PSONI Iława Justyna Milewska, Wójt Gminy Iława Krzysztof Harmaciński, 
Skarbnik Marlena Baranowicz-Rak

Prezes Stowarzyszenia Miłośników Ziemi Nowej Wsi Stanisław Michalewski, Wójt Gminy Iława Krzysztof 
Harmaciński, Skarbnik Marlena Baranowicz-Rak

Prezes MAR-DAR Marian Tompalski, Wójt Gminy Iława Krzysztof Harmaciński, Skarbnik Marlena Baranowicz-Rak
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KLUBY ZE WSPARCIEM 
OD GMINY
W dniu 27 lutego 2024 r. 

Wójt Gminy Iława Krzysz-
tof Harmaciński podpisał 
z przedstawicielami klubów 
sportowych umowy na do-
fi nansowanie działań zwią-
zanych z  rozwojem sportu. 
W  sumie przyznano 5 do-
tacji na kwotę 270.000 zł 
(I transza). 

Na rok 2024 łącznie na roz-
wój sportu przewidziano re-
kordową kwotę - 540.000 zł.

Przekazane przez gmi-
nę środki pomogą klubom 
w  ich funkcjonowaniu. 
W  ramach swoich zadań 
kluby m.in. prowadzą dzia-
łalność szkoleniową dla 
dzieci i  młodzieży. Zajęcia 
te cieszą się dużą popular-
nością, zwłaszcza że na tere-
nach wiejskich ilość sporto-
wych zajęć pozalekcyjnych 
jest ograniczona. 

Wójt Harmaciński podkre-
ślił rolę jaką pełni sport i po-
dziękował działaczom za ich 
zaangażowanie i  społeczną 
pracę na niwie sportu. 

Podział dotacji na poszcze-
gólne kluby wygląda nastę-
pująco:  - LZS Czarni Ru-
dzienice – 55.000 zł  - LZS 
Zamek Szymbark – 20.000 
zł  - LZS OHI Frednowy 
– 28.000 zł  - LZS GKS Wi-
kielec – 139.000 zł  - LZS Osa 
Ząbrowo – 28.000 zł

PRZEBUDOWA DROGI GMINNEJ 
ZĄBROWO – BABIĘTY
Dnia 29 lutego 2024 r. Wójt 

Gminy Iława Krzysztof Har-
maciński wraz ze Skarbnikiem 
Gminy Marleną Baranowicz–
Rak w  imieniu Gminy Iława 
podpisał umowę na przebudo-
wę drogi gminnej nr 146003 
N z fi rmą DROGOMEX Sp. 
z  o.o. reprezentowaną przez 
P. Marcina Jastrzębskiego. 

Wartość robót została wy-
ceniona na 4.466.777 zł, a ca-
łość projektu została w 50% 
dofi nansowana ze środków 
Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg. Prace obejmą 
odcinek o długości 2 km 400 
m, na którym wykonana zo-
stanie nakładka z asfaltobeto-
nu wraz z przebudową części 
chodników. Droga zostanie 
oddana do użytku jeszcze 
w 2024 roku.

KREATYWNIE-INSPIRUJĄCO-
-SERDECZNIE – CZYLI KLUB 
INTEGRACJI SPOŁECZNEJ 
GMINY IŁAWA  Z SIEDZIBĄ 
W ŁAWICACH
KIS to miejsce, gdzie miesz-

kańcy Gminy Iława korzy-
stają z różnych form wspar-
cia.  Klub działa na rzecz 
integracji osób o podobnych 
trudnościach i  problemach 
życiowych, pomaga samoor-
ganizować się w grupy, podej-

mować wspólne inicjatywy 
i przedsięwzięcia w zakresie 
aktywizacji społecznej i  za-
wodowej.

Mieszkańcy Gminy Iława 
otrzymują indywidualne 
wsparcie psychologa, pe-
dagoga oraz fi zjoterapeuty. 
Szczególną popularnością 
cieszą się manualne zajęcia 
grupowe podczas, których 
uczestnicy poznają różne 
metody zdobnicze m.in. de-
coupage, quilling, makra-
mę, obecnie tworzą kartki 
i  ozdoby wielkanocne. Ser-
deczna atmosfera podczas 
zajęć wpływa pozytywnie na 
budowanie wspólnych reali-
zacji pomiędzy uczestnikami.  

Obecnie Klub realizuje Pro-
gram „Szkoła dla rodziców”. 
Jest to cykl spotkań dla każ-
dego, kto szuka sposobu na 
nawiązanie głębszych i  cie-
plejszych relacji z  dziećmi. 

Przedstawiciele klubów, Wójt Gminy Iława Krzysztof Harmaciński, Skarbnik Marlena Baranowicz-Rak, 
Zastępca Wójta Andrzej Brach Zajęcia w KIS, letnie półkolonie dla dzieci

DROGOMEX Marcin Jastrzębski, Wójt Gminy Iława Krzysztof Harmaciński, Skarbnik Marlena Baranowicz-Rak
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Realizacja zadania wspiera 
rodziców w  radzeniu sobie 
w  codziennych kontaktach 
z  dziećmi. Kolejna edycja 
już wkrótce.

W  Klubie Integracji Spo-
łecznej prowadzone są 
również zajęcia, które roz-
wijają zainteresowania oraz 
wspomagają edukacje dzie-
ci. W  czasie ferii zimowych 
wraz  z  Gminną Biblioteką 
Publiczną w Ławicach orga-
nizowano zajęcia manualne 
podczas, których dzieci  two-
rzyły liście ze sznurka – ma-
kramę.  

Uczestnicy zajęć, które od-
bywają się w siedzibie Klubu 
Integracji Społecznej Gminy 
Iława  w  Ławicach, w  przy-
padku braku własnego środ-
ka transportu, mają możli-
wość skorzystania z  usługi 
door-to-door.

KIS to nie tylko zajęcia 
w siedzibie Klubu, ale tak-
że poza nim. Bogata infra-
struktura Gminy Iława po-
zwala na przeprowadzenie 
ciekawych zajęć również 
poza budynkiem Klubu, 

np. na świetlicach wiejskich 
w poszczególnych miejsco-
wościach.  

Klub Integracji Społecznej 
Gminy Iława otwarty jest na 
potrzeby lokalnego środowi-
ska i stara się dopasować za-
kres świadczonych usługi do 
potrzeb wszystkich grup spo-
łecznych.

W  marcu oraz w  kwietniu 
zapraszamy chętne osoby na 
warsztaty tematyczne tj. two-

rzenie Palmy Wielkanocnej 
czy też stroika świątecznego, 
warsztatów z wikliny papie-
rowej, tworzenia kwiatów 
z  krepiny i  hortensji papie-
rowej w  ramce. W  okresie 
letnim, z  pewnością jak co 
roku, nie zabraknie atrakcji 
podczas półkolonii letnich 
dla dzieci. 

Kontakt z KIS – kis@gops.
ilawa.pl, nr tel. 609 386 544. 
Jeśli potrzebujesz wsparcia 
lub chcesz spędzić kreatyw-
nie czas – czekamy na Ciebie.

KREATYWNI I AKTYWNI 
SENIORZY
Na terenie gminy Iława 

działają trzy kluby seniora: 
Ławice, Nowa Wieś i Lasecz-
no. Seniorzy to jedna z bardzo 
ważnych grup w działaniach 
Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Iławie, w której 
tkwi ogromny zasób wspo-
mnień, poczucia humoru, 
kreatywności, radości życia 
oraz umiejętności. Nowy rok 
zaczął się intensywnie w Klu-
bach Seniora Gminy Iława. 
Osoby w wieku senioralnym 
aktywnie uczestniczą w ofero-
wanych zajęciach. Aktualnie 
zakończono przygotowania 
teatralno-wokalne w związku 
z Dniem Kobiet, obecnie two-
rzone są  stroiki i dekoracje 
wielkanocne w ramach warsz-
tatów manualnych. Ogrom-
nym zainteresowaniem cieszą 
się również zajęcia aktywno-
ści ruchowej podczas których 
seniorzy korzystają z pływalni 
pod czujnym okiem instruk-
tora. Wśród oferowanych 
bloków tematycznych se-
niorzy uczęszczają także do 
kina na seanse z cyklu Kino 
dla Seniora. W  harmono-
gramie jest wiele ciekawych 
zajęć m.in. kulinarnych, 
z psychologiem, z ciekawymi 
ludźmi, wycieczki rowerowe, 
wyjazdy do teatru oraz zwie-
dzanie ciekawych miejsc jak 
również spotkania integracyj-
ne itp. Członkowie Klubów 
Seniora chętnie uczestniczą 
w zajęciach o czym świadczy 
bardzo wysoka frekwencja 
na warsztatach, a  panująca 
tu miła i przyjazna atmosfera 
pozytywnie wpływa na rela-
cje międzyludzkie.

Zajęcia i atrakcje w Klubie Seniora
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Drogie Mieszkanki i drodzy Mieszkańcy Iławy!
Zbliżają się Święta Wielkanocne, a zatem czas ra-

dosnych przeżyć z bliskimi, odpoczynku, a także bu-
dzącej się do życia wiosny. Z tej okazji pragnę złożyć 
Państwu najszczersze życzenia zdrowia i spokoju oraz 
pozytywnej energii i optymizmu. 

W tym wydaniu mam dla Państwa dobre wieści m.in. 
w  temacie budowy szkoły na Osiedlu Piastowskim. 
Wraz z moim zespołem wykonaliśmy pierwszy, waż-
ny krok na drodze do realizacji tej inwestycji. Wkrótce 
powstanie projekt szkoły, który pozwoli na zaplano-
wanie dalszych działań. Cieszę się również ze zmian, 
które udało się nam wprowadzić w budynku ratusza, 
a które w znaczący sposób poprawią komfort załatwia-
nia spraw w urzędzie osobom z niepełnosprawnościami. 

W okresie rozliczeń podatkowych zachęcam Państwa 
do rozliczania podatku w Iławie. Dlaczego? Po pierwsze rozliczając się tu, na miejscu dokła-
damy się do miejskiego budżetu, z którego korzystamy wszyscy,  po drugie możemy korzystać 
ze zniżek, jakie daje Iławska Karta Mieszkańca, a po trzecie mamy szansę na wygranie nawet 
7000 zł w trzeciej już edycji loterii podatkowej. Warto rozliczać się  Iławie!

Zapraszam Państwa do lektury

Ułatwienia dla osób 
z niepełnosprawnościami 
w Urzędzie Miasta Iławy

Powstanie dokumentacja projektu szkoły na Osiedlu Piastowskim

Rozliczasz PIT? Rozlicz się w Iławie!

W ciągu ostatnich trzech lat w ratuszu miej-
skim na ulicy Niepodległości 13 wprowadzono 
szereg udogodnień mających ułatwić porusza-
nie się po urzędzie osobom ze szczególnymi 
potrzebami. Wszystkie zmiany wprowadzone 
w  budynku w  znaczący sposób ułatwiają za-
łatwienie spraw osobom z niepełnosprawno-
ściami. Celem podjętych działań pod kątem 
dostępności była poprawa usług publicznych 
świadczonych przez Miasto Iława. Mowa jest 
zarówno o dostępności architektonicznej i swo-
bodnego poruszania, jak i dostępu do usług cy-
frowych i komunikacyjno-informacyjnych.

-  Od 2021 do końca 2023 roku w urzędzie zre-
alizowaliśmy dwa projekty: „Dostępny Urząd- 
Iława inspiruje” fi nansowany przez Państwowy 
Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnospraw-
nych oraz  ”Dostępność plus w urzędach JST 
województwa warmińsko-mazurskiego”. Pod-
jęte działania w  ramach obu projektów były 
zgodne z ustawą o zapewnieniu dostępności i z 
pewnością wpłynęły na lepszą dostępność usług 
świadczonych przez 
Urząd Miasta Iła-
wy. –  mówi Pełno-
mocnik Burmistrza 
ds. Osób Starszych 
i  Niepełnospraw-
nych Monika Ko-
walska-Kastrau.

Co zatem się zmie-
niło w ratuszu?
- d o s t o s o w a n o 

toalety do potrzeb 
osób z  niepełno-
sprawnościami, zakupiono gong przywoław-
czy w toalecie oraz tabliczki brajlowskie do 
oznakowania toalet;

-wykonano  kontrastowe oznakowania scho-
dów tj. krawędź pierwszego i ostatniego stop-
nia, zakupiono nakładki kątowe na schody;

-umieszczono włączniki światła oraz dzwon-
ka znajdującego się przy drzwiach wejścio-
wych na wysokości 80-100 cm od podłogi, 
aby osoby poruszające się na wózku mgły bez 
problemu dosięgnąć;

- umieszczono tablice dotykowe z rozkładem 
budynku - plany tyfl ografi czne dla osób nie-
widomych i słabowidzących;

-zapewniono czytelną informację o możliwo-
ści korzystania z psa asystującego tj. tabliczki 
brajlowskie z wypukłym piktogramem do ozna-
kowania drzwi zewnętrznych, informujących 
o możliwości wejścia z psem asystującym;

-wyposażano urząd w specjalistyczne krze-
sło ewakuacyjne i koc ewakuacyjny dla osób 
potrzebujących wsparcia;

- zakupiono przenośną  pętlę indukcyjną do 
obsługi osób słabosłyszących;

- wyposażano urząd  w ramki do podpisu 
oraz klawiaturę VisionBoard 2;

-zlikwidowano bariery architektoniczne 
związane z podjazdem do Urzędu Stanu Cy-
wilnego, a drzwi Urzędu Stanu Cywilnego oraz 
Centrum Aktywności Lokalnej wyposażono 
w automatyczny system otwierający drzwi.

Ponadto, na stronie internetowej urzędu tj.  
Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Mia-
sta Iławy wprowadzono funkcje dostępności 
dla osób z niepełnosprawnościami: wybrany 

plik odczytywany jest maszynowo, a nagrania 
są w Polskim Języku Migowym, w tekście ła-
twym do czytania.

Łączny koszt wszystkich zastosowanych 
rozwiązań to ponad 50 tys. zł. W całości po-
zyskanych z ww. projektów.

- Oprócz tych wszystkich zmian, które ułatwia-
ją osobom z niepełnosprawnościami poruszanie 
się po ratuszu i załatwianie spraw, od 2020 r. 
z mojej inicjatywy wprowadziliśmy usługę Mo-
bilnego Urzędnika. Jest to forma wsparcia dla 
mieszkańców Iławy o szczególnych potrzebach 
w tym: starszych (65+), schorowanych, niepeł-
nosprawnych lub sprawujących opiekę. Jest ona 
dla wszystkich tych, którzy z powodu defi cytów 
zdrowotnych, czasowych lub z trwałym ograni-
czeniem możliwości poruszania się, mają pro-
blem z dotarciem do Urzędu Miasta. Do tej pory 
skorzystało z niej już 95 osób w miejscu zamiesz-
kania. - mówi burmistrz Dawid Kopaczewski.

19 lutego br. Burmistrz Dawid Kopaczewski 
podpisał umowę na wykonanie dokumentacji 
vul. Ziemowita w Iławie. 

Zadanie jest dofi nansowane z  Programu 
Inwestycji Strategicznych Polski Ład w wy-
sokości 468 900,60 zł. 

Dlaczego? 
Co możesz zyskać:
- zniżki z  Iławską 

Kartą Mieszkań-
ca (tylko dla osób 
mieszkających w Iła-
wie i  rozliczających 
się w US w Iławie);

- szansę na wygra-
nie 7000 zł w trzeciej 
edycji LOTERII PO-
DATKOWEJ „Rozlicz 
PIT w Iławie”. W tym 
roku pula nagród wy-
nosi 12,5 tys. złotych, 
a  udział może wziąć 
każdy, kto:

• rozliczając się za 
2023 rok wskaże na 
PIT miasto Iławę 
jako miejsce zamieszkania;

• rozliczy się w Urzędzie Skarbowym w Iławie;
• zgłosi udział na stronie: pitwilawie.pl.

- Poprzez loterię z  atrakcyjną nagrodą 
główną chciałbym po raz kolejny zachęcić 
mieszkańców Iławy do rozliczania podat-

ku w naszym mieście. To dla nas niezwykle 
ważne, aby pieniądze iławian pracowały 
tu na miejscu. Skoro tu żyjemy, pracujemy 
i korzystamy ze wszystkich dostępnych dóbr 
postarajmy się, aby podatek który i tak musi-
my zapłacić, wrócił do naszej małej ojczyzny 
- zaprasza burmistrz Dawid Kopaczewski.

To teren przeznaczony pod budowę szkoły podstawowej z 24 oddziałami dla ok 600 dzieci. W budynku 
znajdować się będą  sale dla klas 1-3, pracownie przedmiotowe dla klas 4-8, sale komputerowe, laboratoria 
językowe, sala gimnastyczna, sala do ćwiczeń ruchowych, biblioteka, świetlica, kuchnia ze stołówką oraz 
gabinety: pielęgniarski, stomatologiczny i psychologiczno-pedagogiczny wraz z pierwszym wyposażeniem. 
Na zewnątrz budynku ma być boisko wielofunkcyjne, bieżnia ze skocznią, plac zabaw i parking

100 lat pani Heleny
Jubilatkę z Iławy, która świętowała zacny 

jubileusz 100-lecia urodzin odwiedził w dniu 
jej święta Burmistrz Dawid Kopaczewski, aby 
przekazać gratulacje, list od Premiera RP oraz 
życzenia zdrowia i pogody ducha. 

Pani Helena wciąż zachowuje sprawność fi zyczną 
i jest otoczona najbliższymi
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Rekrutacja do przedszkoli Większy budżet dla iławskiego sportu. Kluby sportowe 
w Iławie gotowe na realizację zadań w 2024 roku

Burmistrz Iławy Dawid Kopaczewski o wsparciu dla sportu: 
„Pomimo trudnego budżetu działania sportowe to priorytet”.

Rok 2024 przynosi dobre wieści dla lokalnego sportu w Iła-
wie. Z inicjatywy burmistrza Dawida Kopaczewskiego aż 738 
500 zł  zostało przeznaczone na wsparcie tegorocznych dzia-
łań sportowych, czyli ponad 120 tysięcy złotych więcej niż 
w roku poprzednim.

Lokalne kluby sportowe, reprezentujące dyscypliny od piłki 
nożnej, siatkówki, lekkoatletyki po żeglarstwo i sporty wal-

ki MMA, otrzymają wsparcie 
fi nansowe, co umożliwi im 
rozwój, zakup niezbędnego 
do treningu sprzętu, organi-
zację zawodów oraz szkolenie 
młodych talentów.

W obliczu trudności budże-
towych Burmistrz Iławy wyra-
ża zadowolenie ze zwiększenia 
kwoty przeznaczonej na zada-
nia sportowe: „Sport odgrywa 
kluczową rolę w zdrowym sty-
lu życia, integracji społecznej 

i kształtowaniu charakteru młodego pokolenia. Dlatego mimo 
ograniczeń fi nansowych zdecydowaliśmy się na wyższe środki 
w budżecie miasta na ten cel. Gratulujemy klubom, które już 
podpisały umowy, życząc im sukcesów w realizacji pasji oraz 
udanych treningów i startów”.

Wszystkim klubom, które zdecydowały się podjąć wyzwa-
nie współpracy, życzymy owocnej realizacji zadań, sukcesów 
sportowych i długotrwałego rozwoju na lokalnej oraz krajowej 
scenie sportowej. Iława trzyma kciuki za Wasze osiągnięcia!

Drodzy Rodzice 
i Opiekunowie

Rekrutacja na wolne miej-
sca w  iławskich przedszko-
lach miejskich rozpoczęła się 
4 marca 2024 r. i skończy 22 
marca 2024 r. o godz. 15:00.

 

Po raz pierwszy wnioski 

będzie można wypełnić 

TYLKO W WERSJI 

ELEKTRONICZNEJ  

(zakładka REKRUTACJA 

na stronie: 

miastoilawa.pl) 

Niezbędny jest adres 

e-mail opiekuna oraz 

numer PESEL zgłaszanego 

dziecka.

Wniosek będzie auto-
matycznie rejestrowany 
w  systemie rekrutacyjnym. 
Następnie należy go wy-
drukować, podpisać przez 
obojga rodziców/opiekunów 
prawnych i  dostarczyć do 
przedszkola pierwszego wy-
boru. Do wniosku dołącza 
się odpowiednie dokumenty 
potwierdzające spełnianie 
kryteriów wyszczególnionych 

we wniosku. Ich skan można 
będzie załączyć w momencie 
wypełniania wniosku. Ory-
ginał należy okazać w przed-
szkolu pierwszego wyboru. 

W sytuacji braku możli-
wości dostępu do systemu 
rekrutacyjnego oraz wydru-
kowania wniosku, przed-
szkole stworzy możliwość 
dopełnienia formalności 
w siedzibie placówki. 

Kolejność składania wnio-
sków nie ma żadnego wpły-
wu na wyniki rekrutacji. 

Do przedszkola przyjmowa-
ne są dzieci w  wieku 3-6 lat 
zamieszkałe na terenie Gmi-
ny Miejskiej Iława. Starsze 
dzieci, które posiadają opinię 
o odroczeniu obowiązku szkol-
nego również mogą przystąpić 
do procedury rekrutacyjnej. 
Wnioski rodziców dzieci 2,5 
letnich oraz wnioski rodzi-
ców dzieci mieszkających 
poza Gminą Miejską Iława, 
będą rozpatrywane po rekru-
tacji uzupełniającej w  miarę 
wolnych miejsc w przedszkolu.

Szczegółowe informacje na 
temat postępowania rekru-
tacyjnego uzyskają Państwo 
w każdym przedszkolu miej-
skim. Informacje dotyczące 
funkcjonowania danej pla-
cówki można uzyskać bez-
pośrednio w przedszkolu lub 
na jego stronie internetowej. 
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WIADOMOŚCI Z GMINY SUSZ
Marzec miesiącem Kobiet

Przyszedł marzec a z nim Dzień Kobiet.
Ale po co ograniczać się do jednego dnia? 

W Suskim Ośrodku Kultury wzięliśmy sprawy 
w swoje ręce i tak oto ogłaszamy cały marzec 
Miesiącem Kobiet! 

Przygotowaliśmy dla Was ogrom wydarzeń, 
którymi będziemy celebrować siłę i wdzięk 
Naszych kobiet! 

Za nami pierwszy weekend marca pt. ,,Kul-
turalne SPA dla Kobiet” 

W piątek (1.03) odbyły się warsztaty barmań-
skie z degustacją oraz recital Łukasza Jędrysa.

W sobotę (2.03) dzień zaczęłyśmy od jogi 
słowiańskiej następnie przeszliśmy do warsz-
tatów malarstwa pokojowego, podczas któ-
rych odwiedził nas specjalny gość – Pani Ber-
nadeta Hordejuk - Przewodnicząca Sejmiku 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego, 
dziękujemy za wizytę!

Specjalnie na tę okazję do SOKu zostały za-
kupione sokowirówki, aby każda z Pań mogła 
przygotować sobie świeżo wyciskany SOK ;) 

Tego dnia również odbyły się warsztaty aro-
materapii - stworzyłyśmy dwie kompozycje 
soli do kąpieli, które zabrałyśmy do domu. 
Na sam koniec dnia zmalowałyśmy piękny, 
wspólny obraz. 

W ostatni dzień naszego kobiecego week-
endu, czyli w  niedzielę, praktykowałyśmy 
Jogę Nidrę – jogę snu. Oraz dokończyłyśmy 
warsztaty malarstwa pokojowego – efekt na 
zdjęciu. Jak wrażenia? ;) Gabinet Dyrektora 
nabrał kolorów i życia :)

Dziękujemy Wam za tak liczny udział oraz 
za zaangażowanie! W naszej Gminie miesz-
kają niezwykłe kobiety!

Zachęcamy do zapoznania się z programem 
na cały marzec dostępnym na naszych social 
mediach. Przed Nami jeszcze wiele wspania-
łych wydarzeń!
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Bieg Pamięci Żołnierzy Wyklętych

15-lecie ŚDS

1 marca 2024r w Szkole Podstawowej im. 
gen. Józefa Bema w Suszu , po raz pierwszy 
odbył się Bieg Pamięci Żołnierzy Wyklętych. 
Celem projektu jest edukacja historyczna, 
promocja aktywności fi zycznej i  zdrowego 
stylu życia, popularyzacja idei biegania. Bieg 
ukończyli wszyscy startujący uczniowie - 150 
uczniów z klas I-VIII. 

Trasę można było pokonać biegiem lub 
marszem. Piękna wiosenna aura i dosko-
nałe nastroje, towarzyszyły wszystkim 

zawodnikom podczas sportowych emocji. 
Gratulujemy wszystkim biegaczom- tym du-
żym i małym ich determinacji, siły ducha, 
oddania honoru Żołnierzom Niezłomnym. 
Zwycięzcom wręczone zostały medale, ko-
szulki,materiały edukacyjne oraz   słodkie 
upominki. Zawody przeprowadzili nauczy-
ciele wychowania fizycznego. Dziękujemy 
za pomoc w organizacji biegu :Suski Ośro-
dek Kultury oraz CSIR w Suszu.  

 Źródło: SP im. gen. Józefa Bema w Suszu

Środowiskowy Dom Samo-
pomocy w  Suszu obchodzi 
w tym roku jubileusz 15 - lecia 
swojej działalności. Placówka 
niesie pomoc i wsparcie oso-
bom z niepełnosprawnościa-
mi w środowisku rodzinnym 
i społecznym. Codzienne wy-
zwania i działania prowadzo-
ne na rzecz podopiecznych to 
terapia, treningi, rehabilitacja, 
integracja społeczna, jak rów-
nież zmaganie się z  trudno-
ściami podopiecznych, walka 
z chorobą, a także radość z odnoszonych suk-
cesów w sporcie, w konkursach plastycznych, 
artystycznych, literackich. Placówka w swojej 
działalności i stworzonym klimacie stworzyła 
dla osób do niej uczestniczących drugi dom, 
w którym bije tyle serc, ile uczestników i pra-
cowników przebywa w nim. W ŚDS panuje 
życzliwa i rodzinna atmosfera, każdy wnosi 
trochę siebie, każdy daje coś od siebie, ludzie 
się wspierają, są zżyci ze sobą. Środowiskowy 
Dom to wyjątkowe miejsce w Suszu, w którym 
na co dzień przebywa ponad 50 osób.

 Jubileusz 15 lecia był okazją do spotkania 
i  wspólnego świętowania, w  której wzięli 
udział podopieczni, pracownicy i zaproszeni 
goście z instytucji z którymi współpracuje ŚDS 
oraz zaprzyjaźnionych placówek.  

W uroczystych obchodach rocznicy funk-
cjonowania Domu udział wzięło grono licz-
nie przybyłych gości, a wśród nich: Dyrektor 
Wydziału Polityki Społecznej Urzędu Wo-

jewódzkiego w Olsztynie Arian Żemis, Se-
kretarz, Powiatu Iławskiego Anna Empel, 
Burmistrz Susza Krzysztof Pietrzykowski, 
Przewodniczący Rady Miejskiej w  Suszu 
Stanisław Blonkowski, Dyrektor PFRON 
w  Olsztynie Mateusz Szkaradziński, Dy-
rektor PCPR w Iławie Jolanta Rynkowska, 
przedstawiciele Gminy Susz i Kisielice, dy-
rektorzy szkół i przedszkoli z terenu Gminy 
Susz, Dyrektorzy i kierownicy jednostek or-
ganizacyjnych Gminy Susz, księża z parafi i 
Gminy Susz, przedstawiciele Stowarzyszenia, 
przedstawiciele i podopieczni zaprzyjaźnio-
nych placówek oraz ci najważniejsi -  pod-
opieczni i pracownicy ŚDS w Suszu.

W czasie uroczystości został przedstawiony 
program artystyczny, który pokazał w sposób 
kabaretowy 15-letnią działalność Domu. Były 
życzenia, słowa podziękowania, były łzy szczę-
ścia i wzruszenia. To był dzień pełen emocji. 
Nie zabrakło pysznego tortu i tańców.
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W 
ramach Priorytetu 3 
„Narodowego Progra-
mu Rozwoju Czytelnic-

twa 2.0 na lata 2021-2025” 
Powiat Iławski otrzymał 
środki fi nansowe w  łącznej 
wysokości 40 000,00 zł w for-
mie dotacji celowej z budże-
tu państwa z przeznaczeniem 
na zakup książek będących 
nowościami wydawniczymi 
i  niebędących podręcznika-
mi w  szczególności książek 
historycznych w tym poświę-
conych historii Polski XX 
wieku oraz lektur szkolnych, 
zakup nowych elementów 
wyposażenia do biblioteki 
szkolnej a także na realizację 
działań promujących czytel-
nictwo.

Środki fi nansowe na wyżej 
wymienione zakupy otrzyma-
ją szkoły:

I Liceum Ogólnokształcą-
ce im. Stefana Żeromskiego 
w  Iławie w  Zespole Szkół 
Ogólnokształcących w  Iła-
wie – dotacja w wysokości 12 
000,00 zł;

Technikum nr 1 w Zespole 
Szkół im. Bohaterów Wrze-
śnia 1939 Roku w  Iławie 
–  dotacja   w  wysokości 12 
000,00 zł;

Liceum Ogólnokształcą-
ce im. Wł. Broniewskiego 
w Zespole Szkół w Lubawie 
–  dotacja w  wysokości 12 
000,00 zł,

Szkoła Podstawowa Spe-
cjalna w Specjalnym Ośrod-
ku Szkolno-Wychowawczym 
J. Korczaka w Iławie wcho-
dzącym w  skład Zespołu 
Placówek Szkolno-Wycho-
wawczych w Iławie – dotacja 
w wysokości 4 000,00 zł.

Warunkiem ubiegania 
się o  rządowe środki było 
zapewnienie przez powiat 
wkładu własnego w wysoko-
ści co najmniej 20% kosztów 
realizacji zadania. Celem 
programu jest rozwijanie 
czytelniczych zaintereso-
wań uczniów poprzez za-
gwarantowanie  im dostępu 
do nowości wydawniczych 
oraz organizację wydarzeń 
promujących czytelnictwo. 
Efektem długofalowym 
i trwałym wynikającym z re-
alizacji programu ma być 
rozbudzenie i  rozwinięcie 
u  uczniów zainteresowania 
czytaniem, co zachęci ich 
do samodzielnej aktywno-
ści czytelniczej nie tylko na 
kolejnych etapach edukacji, 
ale także w życiu dorosłym.

 www.powiat-ilawski.pl 

POWIAT

Powiat Iławski pozyskał dotację w wysokości 40 tys. zł
z Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa

Szkoła z Babięt najlepszą placówką w powiecie iławskim! 
Finał Plebiscytu Edukacyjnego 2023

Pracownia jak ze snów w szkole w  Babiętach Wielkich!

Szkoła Podstawowa im. Ziemi 
Suskiej w Babiętach Wielkich 
w Gminie Susz brała udział 
w Plebiscycie Edukacyjnym 
„Gazety Olsztyńskiej”. 

U
dział w nim jest niewątpli-
wie formą uhonorowania 
i  wzmocnienia lokalnej 

lub regionalnej społeczności 
na łamach tytułów prasowych 
publikowanych w  Internecie 
i  poza nim. Umożliwia po-
nadto zaprezentowanie oraz 
wyróżnienie zasłużonych dla 
tej społeczności osób lub pla-
cówek oświaty. W wojewódz-
twie warmińsko-mazurskim 
patronem tego wydarzenia jest 
„Gazeta Olsztyńska”.

14 lutego w Olsztynie odbyła 
się wojewódzka gala tego ple-
biscytu. Szkołę z Babięt Wiel-
kich reprezentowała dyrektor 
placówki, Grażyna Taborek, 
która odebrała nagrodę dla 
najlepszej szkoły powiatu 

iławskiego. Jest to wielkie 
wyróżnienie dla dyrekcji, na-
uczycieli i generalnie dla całej 
społeczności szkolnej. Jest to 
także doskonałe podsumo-
wanie pracy wykonywanej 
codziennie dla uczniów.

- To wielka duma i  honor 
znaleźć się w  kręgu najlep-
szych, najbardziej przyja-
znych szkół naszego woje-
wództwa –  podsumowała 
Grażyna Taborek, dyrektor 
szkoły.  

Nie raz, nie dwa oglądając 
zagraniczne fi lmy o szkole, 
z zazdrością patrzymy na 
wyposażenie, bazę dydaktyczną. 
Jednak od teraz społeczność 
Szkoły Podstawowej im. Ziemi 
Suskiej w Babiętach Wielkich nie 
musi niczego nikomu zazdrościć, 
wszystko jest na miejscu. - Tak, 
mamy klasę językową jak ze 
snów – podkreśla Grażyna Tabo-
rek, dyrektor szkoły. 

N
asi uczniowie mają do 
dyspozycji cyfrową, 
w  pełni interaktywną 

pracownię językową o  war-
tości 37 500 zł. 

Pracowania wyposażona 
jest w ergonomiczne meble, 
w które wbudowane są do-
tykowe panele uczniowskie 
Quest z  podświetleniem 
LED, połączone z  progra-
mem CreatOR do tworze-
nia testów, sprawdzianów 
i  quizów oraz Pakiet toge-
ther - wsparcie nauczyciela 
w pracy z dziećmi (bezprze-
wodowa obsługa pracowni) 
nauczyciel zyskuje swobo-
dę poruszania się po klasie, 
a  co za tym idzie - możli-
wość bycia bliżej uczniów, 
pomoc uczniom, ocenianie 
ich pracy na bieżąco i kory-
gowanie. Zestaw słuchaw-

kowy z  najlepszą jakością 
dźwięku HD i redukcją szu-
mów. Długi zasięg umoż-
liwia odbieranie połączeń 
w  promieniu do 100 m od 
biurka. W  skład wyposa-
żenia pracowni wchodzą 
również panele akustyczne 
z  personalizowanym na-
drukiem, które skutecznie 
tłumią odbicie fal dźwięko-
wych, zapobiegając efektom 
pogłosu, co przekłada się na 
poprawę akustyki, czyli lep-
sze zrozumienie mowy i ma-
teriałów audio. 

Taka pracownia języko-
wa skutecznie skupia uwa-
gę uczniów i  sprawia, że 
chętniej podchodzą oni do 

wykonywania ćwiczeń. Po-
zwala na swobodny i głośny 
trening wymowy, doskona-
lenie mowy dzięki dialogom, 
a także przełamywanie wsty-
du i oporu przed rozmowami 
w obcych językach.

Nowoczesna baza dydak-
tyczna w  postaci pracowni 
językowej zdecydowanie 
podniesie jakość i  atrakcyj-
ność prowadzonych zajęć 
oraz wpłynie pozytywnie na 
osiągnięcia naszych uczniów. 
Dodatkowo wzmocni proces 
nauczania poprzez ułatwie-
nie indywidualnego podej-
ścia do każdego ucznia.

Teraz już nie pozostało nic 
innego jak solidna nauka!

Grażyna Taborek, dyrektor Szkoły Podstawowej im. Ziemi Suskiej 
w Babiętach Wielkich w Gminie Susz,  odebrała nagrodę 
dla najlepszej szkoły powiatu iławskiego w Plebiscycie Edukacyjnym  
„Gazety Olsztyńskiej”

Fo
t. 

A
rc

hi
w

um
 s

zk
oł

y

Fo
t. 

Pi
xb

ay
.c

om



17 ŻYCIE POWIATU IŁAWSKIEGO 14.03.2024 POWIAT

Sukces uczniów Budowlanki! To oni wiedzą 
najwięcej o ubezpieczeniach społecznych

Konferencja poświęcona była kondycji psychicznej dzieci i młodzieży
15 lutego w  nowej siedzibie 
Zespołu Placówek Szkolno-Wy-
chowawczych w Iławie odbyła 
się konferencja dla nauczycieli 
zorganizowana przez Samorząd 
Powiatu Iławskiego przy współ-
pracy z Fundacją pn. Instytut 
Edukacji Pozytywnej. 

B
yła ona dedykowana na-
uczycielom i pedagogom, 
a  poświęcona obszaro-

wi ochrony i  wzmacnianiu 
zdrowia psychicznego dzieci 
i młodzieży (uwzględniająca 
zdiagnozowane problemy, 
zagrożenia, pogarszanie się 
stanu zdrowia psychiczne-

go młodzieży, profi laktykę 
zachowań ryzykownych, 
suicydalnych). Zaprosze-
ni zostali dyrektorzy szkół, 
nauczyciele, psycholodzy, 
pedagodzy, wychowawcy 
klas ze szkół ponadpodsta-
wowych oraz ze starszych 
klas szkół podstawowych. 

W  konferencji uczestniczy 
Renata Motylińska, dyrektor 
wydziału Edukacji, Kultury, 
Sportu i Promocji Starostwa 
Powiatowego w Iławie, któ-
ra przywitała gości. Kontakt 
z tą konkretnie fundacją za-
istniał natomiast za sprawą 
wcześniejszych zawodowych 

relacji Michała Młotka, prze-
wodniczącego Rady Miasta 
Iława oraz Anety Rychlik, 
radnej miejskiej, co zostało 
potwierdzone podczas przy-
witania gości. Jako, że szko-
ły ponadpodstawowe pro-
wadzone są przez samorząd 
powiatowy, wymienieni sa-

morządowcy zaproponowali 
współorganizację konferencji 
Powiatowi Iławskiemu, któ-
ry podjął się zadania. Sala 
konferencyjna była pełna, 
co świadczy o  dużym zain-
teresowaniu temat kondycji 
psychicznej naszej młodzieży.

 www.powiat-ilawski.pl

5 marca odbył się wojewódzki 
etap olimpiady ZUS „Warto wie-
dzieć więcej o ubezpieczeniach 
społecznych”. Wystartowało 
w nim 20 zespołów z wojewódz-
twa warmińsko-mazurskiego. 
Półfi nał odbył się w Auli Błękitnej 
Centrum Konferencyjnego UWM 
w Olsztynie.

T
o już dziesiąta edycja 
„Lekcji z ZUS” organizo-
wana przez Zakład Ubez-

pieczeń Społecznych. Do tej 
pory wzięło w nich udział po-
nad 631 tys. uczniów. Z każ-
dym rokiem wzrasta liczba 
uczniów, którzy są zaintere-
sowani udziałem w projekcie.

Olimpiada organizowana 
przez Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych jest zwień-
czeniem projektu „Lekcje 
z ZUS”. Konkurs ma trzy eta-
py. Pierwszy odbył się w listo-
padzie i wzięło w nim udział 
ponad 36 tys. młodych ludzi 
z całej Polski. 

Do II etapu zakwalifi -
kowały się 333 najlepsze 
zespoły z  całej Polski, a  z 
Warmii i Mazur 20 trzyoso-
bowych zespołów.

Uczniowie mogą spraw-
dzić swoją wiedzę na temat 
ubezpieczeń społecznych 

w Olimpiadzie ZUS i powal-
czyć o  tytuł zwycięzcy. Naj-
lepsi reprezentować będą 
województwo w  ogólnokra-
jowym etapie olimpiady już 
18 kwietnia w centrali ZUS.

Nagrody rzeczowe i indeksy
Startujący uczniowie 

mogą wygrać w  Olimpia-
dzie wiele cennych nagród. 
Laureaci poziomu ogól-
nopolskiego mogą liczyć 

na coś dużo cenniejszego 
–  oprócz nagród rzeczo-
wych to indeksy lub dodat-
kowe punkty w  rekrutacji 
na dobre uczelnie w  całej 
Polsce. Tytuł finalisty olim-

piady zwalnia też uczniów 
z części pisemnej egzaminu 
zawodowego technika eko-
nomisty i technika rachun-
kowości.

- W tym roku 

w pierwszym etapie 

szkolnym wzięło 

udział ponad 36 tys. 

uczniów z ponad 

1 tys. szkół średnich 

z całej Polski. 

W województwie 

warmińsko-mazurskim 

do „Lekcji z ZUS” 

przystąpiło ponad 

770 uczniów 

z 38 szkół. 

W pierwszej rundzie olim-
piady wszyscy uczniowie 
pisali testy samodzielnie, 
a dopiero po ich ocenie wy-

brano trzy najlepsze prace 
ze szkoły. Podczas konkursu 
wojewódzkiego współpraco-
wali jako zespół. Uczniowie 
udzielali odpowiedzi na 25 
pytań wielokrotnego wyboru 
w ciągu 30 minut – wyjaśnia 
Anna Grabowska, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS w wo-
jewództwie warmińsko-ma-
zurskim.

Najlepsi 
na Warmii i Mazurach
Największą wiedzą o ubez-

pieczeniach społecznych 
wykazali się uczniowie z Ze-
społu Szkół im. Bohaterów 
Września 1939 Roku w Iła-
wie, drugie miejsce zajęli 
uczniowie z Zespołu Szkół nr 
5 im. Karola Brzostowskie-
go w Ełku, a trzecie miejsce 
przypadło uczniom z Zespołu 
Szkół Zawodowych im. gen. 
Bema w Węgorzewie.

Wiedza na przyszłość
- Młodzież biorąca udział 

w Olimpiadzie wykazała się 
ogromną wiedzą. Zapytana, 
co zrobi  z tą wiedzą, odpo-
wiedziała, że na pewno wy-
korzysta ją w życiu dorosłym, 
w  które właśnie wstępuje 
– dodała Anna Grabowska.
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Uczniowie z Zespołu Szkół im. Bohaterów Września 1939 Roku w Iławie mają największą wiedzę 
o ubezpieczeniach społecznych
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N
a ogół nie lubimy ba-
gien. W swej odwiecznej 
dążności do podporząd-

kowania sobie przyrody, to 
jedne z  ostatnich skrawków 
na ziemi, które stawiają nam 
opór. Niewiele ich zresztą zo-
stało, bo odkąd człowiek zajął 
się rolnictwem, coraz częściej 
zaczął je osuszać. Te, które 
pozostały, często traktujemy 
jako nieużytki, bo przecież 
nic nie można tam posiać 
ani posadzić. Stanowią dla 
nas tajemniczą moc, odgra-
dzającą nas od siebie latem 
grzęzawiskami a nawet zimą, 
oparzeliskami. W języku pol-
skim mają kilkadziesiąt syno-
nimów. Najpopularniejsze 
z  nich to oczywiście bagno, 
błoto, mokradło, moczar. 
Do mniej używanych nale-
żą rojst, mszar, topielisko, 
trzęsawisko,  a  już niemalże 
zapomniane to barzoł, sta-
warka, młaka. Niby wszystkie 
oznaczają podmokły teren, 
ale są jednak między nimi 
drobne niuanse. Najogólniej 
rzecz biorąc bagno to obszar 
o  stale utrzymującym się 
nadmiernym uwilgotnieniu, 
w różnym stopniu porośnięty 
przez roślinność przystoso-
waną do specyfi cznych wa-
runków związanych z dużym 
nawilgoceniem. Tworzą się 
w  zagłębieniach terenu, we 
wszystkich strefach klima-
tycznych świata. Największe 
powierzchnie zajmują na 
obszarach pokrytych wieczną 
zmarzliną, która występuje 

na Syberii i północnej Kana-
dzie. Nie brakuje ich również 
w  jakże odmiennej strefi e 
równikowej. Ze względu na 
stopień uwilgotnienia, tereny 
podmokłe dzieli się na:

trzęsawiska - tereny sta-
le nasycone wodą z  kępową 
roślinnością lub kożuchem 
mchów torfowców (płem) 
zarastającym jezioro

mokradła stałe - woda 
w nich znajduje się przez cały 
rok blisko powierzchni grun-
tu, nie głębiej niż 50 cm

mokradła okresowe - po-
ziom wody obniża się w su-
chych porach roku na głębo-
kość większą niż 50 cm.

Czasami bagno traktowa-
ne jest jako synonim torfo-
wiska. U nas, na pojezierzu, 
tworzą się w  wyniku proce-
sów lądowacenia dawnych 
polodowcowych wytopisk. 
Dzieje się to w  wyniku na-
turalnego zarastania jezior 
roślinnością torfowiskową 
lub jeszcze częściej w wyniku 
działalności człowieka. Na 
obszarze ostatniego zlodo-
wacenia zniknęło już około 
67% pierwotnej powierzch-
ni jezior, a większość bagien 
zamieniono na łąki lub grun-
ty orne. Jeszcze przed przy-
byciem tu Krzyżaków, tere-
ny dawnej Pomezanii były 
w okresie letnim całkowicie 
niedostępne. Dlatego wypra-
wy ówczesnych krzyżowców 
odbywały się głównie zimą, 
gdy bagna zamarzły. Zwłasz-
cza ostatnie stulecie, wraz ze 
wzrostem ludności i wynika-
jącym z tego „głodem” ziemi, 
poprzez prowadzenie szeroko 
zakrojonych prac melioracyj-
nych, doprowadziło do osu-
szenia wielu jezior i bagien. 
Na szczęście dla przyrodni-
czej bioróżnorodności nasta-
wienie do wszelkiego rodza-
ju bagien w ostatnim czasie 
uległo radykalnej zmianie. 

Już nie odwadnia się „na siłę” 
małych, śródpolnych bagie-
nek. W Lasach Państwowych 
prowadzi się na szeroką ska-
lę program małej retencji a w 
tym między innymi renatura-
lizację bagien i mokradeł, co 
w konsekwencji przyczyni się 
do zachowania różnorodności 
obszarów wodno - błotnych. 
Ma to kapitalne znaczenie 
zwłaszcza w ostatnich latach 
charakteryzujących się małą 
ilością opadów. Szacuje się, że 
w wyniku realizacji projektu 
poziom retencjonowanej 
na obszarach leśnych wody 
wzrośnie o około 40 mln m3 
(nie licząc retencji grunto-
wej). W  sposób naturalny 
pomagają w  tym bobry. Bo 
ileż tam niezwykłych, wystę-
pujących tylko w warunkach 
bagiennych roślin, bezkrę-
gowców, ptaków i  ssaków. 
Jedną ze swoich fotografi cz-
nych czatowni zbudowałem 
właśnie na skraju bobrowego 
rozlewiska i mogę z jej okien 
obserwować fascynujący 
spektakl wiosennych żura-
wich godów z roztańczonymi 
ptakami. Jesienią z kolei przy-
latują tu wieczorami setki żu-
rawi na odpoczynek w swojej 
odwiecznej wędrówce na 
południowe zimowiska. Tyl-
ko tam mogę usłyszeć, a przy 
wielkiej cierpliwości i odrobi-
nie szczęścia zobaczyć prze-

mykającego wśród wodno - 
błotnej roślinności wodnika, 
ptaka z  rodziny chruścieli. 
Jego pisklęta przypominają 
mi czarne pompony. Tam 
również mogę zaobserwować 
wiosenną metamorfozę żaby 
moczarowej, której samce 
w  okresie godów zmieniają 
barwę z  szarobrązowej na 
błękitną. Od lat gniazduje 
tam para łabędzi. Równie 
interesujący jest świat roślin 
zielnych występujących wy-
łącznie na terenach bagien-
nych. Na szczególną uwagę 
zasługuje tu między innymi 
storczyk lipiennik Loesela - 
gatunek podlegający w  Pol-
sce ochronie prawnej od 
1946 roku i opisany w Czer-
wonej Księdze Roślin jako 
wymierający. Storczyk ten 
zamieszczony jest również 
w  Załączniku I  Konwencji 
Berneńskiej oraz Załączniku 
II i Załączniku IV Dyrektywy 
Siedliskowej. Według raportu 
z  inwentaryzacji przyrodni-
czej przeprowadzonej w  la-
sach Regionalnej Dyrekcji 
Lasów Państwowych w Olsz-
tynie i  części Regionalnej 
Dyrekcji Lasów Państwo-
wych w Białymstoku w la-
tach 2006 - 2008 (teren 
województwa warmińsko 
- mazurskiego) oszacowano 
populację lipiennika Lo-
esela na około 1,4 tysiąca 
osobników ogółem, z czego 
2/3 zasobów znajduje się 
na jednym stanowisku nad 
Jeziorem Łabędzim w Nad-
leśnictwie Susz (leśnictwo 
Bukownica),  gdzie lipien-
nik rośnie w liczbie około ty-
siąca roślin. W Nadleśnictwie 
Iława (leśnictwo Radomno) 
lipiennik rośnie w liczbie kil-
kudziesięciu osobników. Na 
stanowiskach występowania 
lipiennika Loesela spotkać 
można mech sierpowiec 
błyszczący, chroniony rów-
nież Konwencją Berneńską 
i Dyrektywą Siedliskową.

Wspomniana wyżej in-
wentaryzacja przyrodnicza, 
przeprowadzona z inicjatywy 
Lasów Państwowych była 
pierwszą w  kraju tak wiel-
ką obszarowo i  szczegółową 
oceną występowania siedlisk 
przyrodniczych, gatunków ro-
ślin i zwierząt mających zna-
czenie wskaźnikowe w ocenie 
stanu lasu. Wśród zainwen-
taryzowanych siedlisk przy-
rodniczych oraz dzikiej fl ory 
i fauny niemal 50% stanowią 
gatunki i  siedliska prioryte-
towe Europejskiej Sieci Eko-
logicznej Natura 2000. Do 
szczególnie cennych siedlisk 
przyrodniczych występujących 
na terenach silnie wilgotnych 
należy brzezina bagienna, 
która w Nadleśnictwie Iława 
zajmuje 109,41 ha (0,41% 
powierzchni nadleśnictwa), 
w  nadleśnictwie Susz 159,17 
ha (0,69%). W runie brzeziny 
bagiennej często można spo-
tkać widłak jałowcowaty i bo-
rówkę czernicę. W bezodpły-
wowych zagłębieniach lub na 
obrzeżach torfowisk wysokich, 
gdzie w  warunkach natural-
nych poziom wody w gruncie 
nigdy nie opada poniżej 50 
cm wykształca się sosnowy 
bór bagienny o  powierzchni 
245,4 (1,09%) w  Nadleśnic-
twie Iława i 190,2 ha (0,82%) 
w  Nadleśnictwie Susz. Cha-
rakterystycznymi roślinami 
runa sosnowego boru ba-
giennego są: bagno zwyczajne, 
borówka bagienna, wełnianka 
pochwowata, żurawina błotna 
oraz mchy torfowce. W Nad-
leśnictwie Susz śladową po-
wierzchnię zajmuje borealna 
świerczyna bagienna (55,7 ha, 
0,24%) oraz sosnowo - brzo-
zowy las bagienny (14,82 ha, 
0,06%). Z powyższych danych 
wynika, jak znikomy procent 
całkowitej powierzchni lasów 
nadleśnictw Iława i Susz zaj-
mują leśne siedliska przyrod-
nicze, których występowanie 
uzależnione jest od wysokie-

go, ale również, co  niezwykle 
ważne, stabilnego poziomu 
wód gruntowych. 

O unikatowej urodzie ba-
gien można napisać grubą 
księgę lub stworzyć fascy-
nujący album fotografi czny. 
Celem mojej krótkiej, leśnej 
opowieści jest zwrócenie cie-
plejszej uwagi Szanownych 
Czytelników na unikatowe 
piękno bagien, gdzie co praw-
da nie można siać pszenicy, 
żyta czy kukurydzy, ale swoim 
przyrodniczym bogactwem 
przewyższają je znacznie.

Darz bór

Stanisław Blonkowski

FELIETON PRZYRODNICZY

STANISŁAW BLONKOWSKI  
(1947) emerytowany leśnik, 
od półwiecza związany 
z lasami Pojezierza Iławskiego. 
Swoje przyrodnicze fascynacje 
przedstawia w obrazach 
i fotografi ach, którymi 
zilustrował albumy „Lasem 
zachwycenie – obiektywem 
i pędzlem Stanisława 
Blonkowskiego”, „Zielony 
skarbiec ziemi suskiej”,
„Perły natury powiatu 
iławskiego”, „Zielony skarbiec 
Gminy Iława”, „Lasy ludziom, 
ludzie lasom”, „W krainie orlika 
krzykliwego – Nadleśnictwo 
Orneta”, „Z pól, łąk, jezior 
i lasów ziemi suskiej”, 
„Przyroda powiatu iławskiego”, 
„Susz Triathlon 25 lat. 
W jeziorze, przez miasto, 
pole i las”, „Aleje 
i zadrzewienia Gminy Susz”, 
„Nadleśnictwo Susz”. 
Ostatnio wydane albumy autora 
to „Nadleśnictwo Jamy
Lasy i ludzie” oraz najnowszy 
„Susz – stolica polskiego 
triathlonu” oraz „Koło Łowieckie 
Słonka w Morągu z siedzibą 
w Zalewie, 60 lat”. Jego 
ilustrowane fotografi ami artykuły 
o przyrodzie są stałą pozycją 
aperiodyku Skarbiec suski, tygo-
dnika Kurier regionu iławskiego, 
miesięcznika Życie Powiatu 
Iławskiego oraz Gazety Iławskiej. 
Wiedzę o pięknie przyrody
i jej zagrożeniach przekazuje 
w postaci licznych pogadanek, 
odczytów i wykładów w przed-
szkolach, szkołach i uniwer-
sytetach trzeciego wieku. Jest 
współzałożycielem i honorowym 
członkiem Stowarzyszenia 
Leśników Fotografi ków.

Dyskretny urok bagien

Wśród bagiennej roślinności, 10 metrów od okien mojej czatowni 
zadomowiły się łabędzie nieme

Lipiennik Loesela, niewielki 
niezwykle rzadki storczyk
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Jesienne zloty żurawi na bobrowym rozlewisku, gdzie niegdyś była łąka
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Uczniowie iławskiej „Budowlan-
ki” kolejny raz stanęli na podium 
w fi nale Turnieju Budowlanego 
„Złota Kielnia”. Konkurs ten 
skierowany jest do uczniów 
branżowych szkół I stopnia, 
jego fi naliści i laureaci uzyskują 
zwolnienie z części teoretycznej 
egzaminu zawodowego z kwali-
fi kacji trzyliterowych. Serdecznie 
gratulujemy uczniom oraz 
ich nauczycielom!

P
onadto udział w konkur-
sie daje uczniom także 
możliwość zapoznania 

się z produktami najlepszych 
fi rm budowlanych, działa-
jących aktualnie na rynku 
i  najnowszymi technologia-
mi stosowanymi we współ-
czesnym budownictwie.

W trakcie eliminacji szkol-
nych do tegorocznej 52. edy-
cji Turnieju Budowlanego 
„Złota Kielnia” wyłoniono 
6 uczniów „Budowlanki”. To 
Patryk Szostak, Paweł Pie-
trzak, Tobiasz Sawicki, Adam 
Krajewski i Patryk Strzyżew-
ski z klasy III W oraz Bartosz 
Ruciński z klasy II W.

W dniu 5.01.2024 roku 
w  Zespole Edukacyjnym 
„Blok” w Toruniu odbyły się 
okręgowe eliminacje. Komi-
sja dokonała sprawdzenia 
testów oraz ustaliła kolej-
ność zajętych miejsc przez 
poszczególnych uczniów star-
tujących w turnieju. Ucznio-
wie Zespołu Szkół im. Boha-
terów Września 1939 Roku 
w Iławie zajęli wysokie miej-
sca. Dwóch uczniów: Patryk 
Strzyżewski oraz Adam Kra-
jewski zakwalifi kowało się do 
etapu centralnego. Opiekę 
nad uczniami w części teore-

tycznej konkursu sprawował 
pan Marcin Drozdowski, któ-
ry wspólnie z paniami Karo-
liną Łabęcką oraz Krystyną 
Pawłusik wykłada przedmio-
ty zawodowe w klasie III W.

Finał centralny 52. edy-
cji Turnieju Budowlanego 
„Złota Kielnia” w  ramach 
Targów Budownictwa „Bud-
ma 2024” odbył się w dniach 
30.01 – 2.02.2024r. w Pozna-
niu. Na tym etapie uczestni-
cy turnieju musieli zmierzyć 
się w części teoretycznej z 40 
zadaniami z zakresu przed-
miotów zawodowych oraz 
zadaniami części praktycz-
nej. Patryk i Adam wykazali 
się wiedzą i umiejętnościa-
mi praktycznymi na bardzo 
wysokim poziomie, organi-
zatorzy podkreślali niejed-
nokrotnie dokładność i pre-
cyzję uczniów w wykonaniu 
prac w kategorii montaż su-
chej zabudowy oraz roboty 
posadzkarsko-okładzinowe. 
Opiekę nad reprezentantami 
naszej szkoły sprawował pan 
Szymon Gula, nauczyciel 
przedmiotów zawodowych 
praktycznych, który wspól-
nie z nauczycielami panem 
Tadeuszem Zakrzewskim 
oraz panem Michałem Ka-
mińskim wspierał  uczniów 
w przygotowaniu do końco-
wego etapu turnieju „Zło-
ta Kielnia”.

W efekcie całokształtu 
zmagań uczniowie klasy III 
W Patryk Strzyżewski i Adam 
Krajewski uzyskali tytuły lau-
reatów 52. edycji Turnieju 
Budowlanego „Złota Kiel-
nia”, zajmując odpowiednio 
II oraz III miejsce w  fi na-
le turnieju.

POWIAT

Patryk i Adam z „Budowlanki” na podium 
ogólnopolskiego turnieju „Złota Kielnia”
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KONDOLENCJE

Patryk Strzyżewski i Adam Krajewski uzyskali tytuły laureatów 52. edycji Turnieju Budowlanego „Złota Kielnia”, zajmując odpowiednio II oraz 
III miejsce w fi nale turnieju
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Co oferuje powiat iławski dorosłym osobom 
z niepełnosprawnością intelektualną

C
zuć się potrzebnym 
i  „przydatnym”… Któż 
z nas nie ma w sobie takiej 

potrzeby? Arystoteles twier-
dził, że człowiek jest „zwie-
rzęciem stadnym” i  trudno 
się z nim nie zgodzić. Wszyscy 
zatem potrzebujemy być z in-
nymi ludźmi, integrować się 
i odgrywać określone role spo-
łeczne. W felietonie przedsta-
wiamy ofertę skierowaną do 
osób z  niepełnosprawnością 
intelektualną, które ukończyły 
25 rok życia. 

Role społeczne zaczynamy 
odgrywać już w  momencie 
rozpoczęcia edukacji. To szko-
ła stawia przed nami pierwsze 
zadania i wyzwania, to właśnie 
w niej wchodzimy w pierwsze 
poważniejsze interakcje z dru-
gim człowiekiem i to na jej eta-
pie nawiązujemy relacje, które 
stają się dla nas niesłychanie 
ważne. Dotyczy to też dzieci, 
a później młodzieży, którzy żyją 
z różnymi rodzajami niepełno-
sprawności – z niepełnospraw-
nością intelektualną włącznie.

Integracja tych osób z otocze-
niem jest ważnym aspektem 
budowania inkluzji społecznej 
i równych szans dla wszystkich 
członków społeczeństwa. Wy-
maga ona jego zaangażowania, 
w  tym instytucji publicznych 
i  prywatnych, aby stworzyć 
przestrzeń sprzyjającą ich peł-
nemu uczestnictwu.

Jak to wygląda u nas – w Po-
wiecie Iławskim? Jaka jest 
oferta dla osób z  niepełno-
sprawnością intelektualną, 
które ukończyły 25. rok życia? 
Na tak postawione pytania 
postaram się odpowiedzieć 
w niniejszym felietonie.

PSONI i prowadzone przez 
nie Warsztaty Terapii Zaję-
ciowej

Działające w  Iławie Koło 
Polskiego Stowarzyszenia Na 
Rzecz Osób z Niepełnospraw-
nością Intelektualną jest orga-
nizacją pożytku publicznego, 
która prowadzi w naszym mie-
ście różne formy wsparcia dla 
dzieci, młodzieży i  dorosłych 
osób z niepełnosprawnościami, 
do których zaliczają się:

Warsztat Terapii Zajęciowej;
Zespół Rehabilitacyjno-Tera-

peutyczny;
Punkt Wczesnej Interwencji.
Nas interesuje jednak naj-

bardziej ten pierwszy punkt. 
WTZ na terenie Iławy działa 
od 30 lat, uczęszcza na niego 

75 uczestników. Stawia on 
sobie za cel profesjonalne 
wspomaganie osób z niepeł-
nosprawnościami w zakresie 
rozwoju poznawczego, spo-
łecznego, ruchowego, jak też 
w  procesie kompleksowej 
rehabilitacji, która sprzyja 
przystosowaniu w  sposób 
maksymalny do samodziel-
nego i niezależnego życia.

Zajęcia są nieodpłatne i pro-
wadzone poprzez różnorodne 
formy terapii pracą, które są 
realizowane w pracowniach: 

ceramiki i decoupage I i II;
gospodarczej;
gospodarstwa domowego;
gastronomicznej;
multimedialnej;
witrażu i fusingu;
przygotowania do pracy;
rękodzieła;
stolarskiej;
umiejętności społecznych;
rehabilitacji ruchowej.
Pozwalają uczestniczącym 

w  nich osobom doskonalić 
umiejętności zawodowe, roz-
wijać zainteresowania i  pod-
stawowe zdolności, które są 
niezbędne do funkcjonowania 
w samodzielnym życiu. Mogą 
one korzystać także ze wspar-
cia psychologa i specjalisty do 
spraw rewalidacji.

Odbywają się także zajęcia 
w formie pracowni działalności 
kulturalnej i  psychoedukacji, 
aktywności życiowej, kinezy-
terapii oraz działalności po-
zawarsztatowej, która ma na 
celu integrację osób z niepeł-
nosprawnościami ze środowi-
skiem społecznym. W ramach 
Warsztatów Terapii Zajęciowej 
czynnie uczestniczą one w pre-
zentowaniu swoich sprawności 
i umiejętności, co odbywa się 
w różnych formach. Są nagra-
dzane medalami, dyplomami, 
jak też w inny sposób, a ma to 
miejsce podczas imprez arty-
stycznych i sportowych – także 
o randze międzynarodowej.

Bo ważny jest przecież 
kontakt z  drugim człowie-
kiem. Dlatego –  jak podkre-
śla –  Aleksandra Rytlewska 
z Koła PSONI w Iławie – jest 
to temat wielowymiarowy, jak 
wielowymiarowym jest każdy 
i każda z nas. Wiele zależy od 
indywidualnych predyspozycji 
pojedynczej osoby – poziomu 
jej funkcjonowania, sytuacji 
życiowej potrzeb czy oczeki-
wań. Nie ma zatem tutaj uni-
wersalnych rozwiązań.

Podstawowym celem WTZ 
jest przygotowanie osoby 
z  (przede wszystkim intelek-
tualną) niepełnosprawnością 
do podjęcia pracy i życia w śro-
dowisku społecznym. Stwarza 
to dla niej pewną perspektywę 
życiową, daje satysfakcję oraz 
otwiera na kontakty z innymi 
ludźmi. Jest to także dla nich 
niewątpliwa szansa na usa-
modzielnienie się i rozwijanie 
własnych zdolności. Dzięki 
rozwijaniu umiejętności za-
wodowych mogą one zostać 
zatrudnione –  w  warunkach 
pracy chronionej, na przy-
stosowanym stanowisku lub 
na otwartym rynku pracy (w 
formie zatrudnienia wspoma-
ganego).

Jak jednak podkreśla moja 
rozmówczyni, często istnieje 
przepaść między WTZ a otwar-
tym rynkiem pracy. Wywołuje 
to strach osób z  niepełno-
sprawnościami, że nie zdołają 
sprostać kierowanym wobec 
nich oczekiwaniom –  co jest 
całkowicie zrozumiałe. Dla-
tego –  zdaniem Aleksandry 
Rytlewskiej – należy ubolewać 
nad tym, że na lokalnym rynku 
pracy nie funkcjonuje Zakład 
Aktywności Zawodowej. Stwa-
rzałby on bowiem uczestnikom 
Warsztatów Terapii Zajęciowej 
większą szansę na rozwój.

Dzięki rehabilitacji spo-
łeczno-zawodowej polepsza 
się jakość życia osób z niepeł-
nosprawnościami –  również 
intelektualnymi. Zwiększa to 
ich niezależność i  poprawia 
społeczny wizerunek. Nie są 
to już bowiem ludzie, którzy 
wymagają ciągłej opieki i po-
mocy. Potrzebują oni przede 
wszystkim odpowiedniego 
wsparcia –  wtedy, gdy jest 
ono konieczne.

Aby uczestniczyć w zajęciach, 
trzeba posiadać orzeczenie 
o  znacznym lub umiarkowa-
nym stopniu niepełnospraw-
ności ze wskazaniem do te-
rapii zajęciowej (punkt 4) 
i mieć ukończone 18 lat. Gór-
na granica wieku w  zasadzie 
nie jest określona ustawowo, 

dlatego uważa się za nią wiek 
produktywności/aktywności 
zawodowej. Jeżeli ktoś nie 
ma takiego punktu w swoim 
orzeczeniu, a  chce uczestni-
czyć w WTZ, powinien zgłosić 
się do Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie w  Iławie 
– www.pcprilawa.pl – i poprosić 
o wprowadzenie zmian.

Warsztat Terapii Zajęciowej 
swoją siedzibę ma w  Iławie, 
przy ulicy Wiejskiej 2d, która 
jest całkowicie dostosowana do 
potrzeb osób z niepełnospraw-
nościami. Więcej informacji 
można uzyskać pod numerem 
telefonu: (89) 649 79 49, któ-
ry jest czynny od poniedziałku 
do piątku, w godzinach: 7:00 
–  15:00. Istnieje też możli-
wość kontaktu mailowego: 
wtz@psoni.ilawa.pl. Więcej 
na ich temat możecie prze-
czytać na stronie www.psoni.
ilawa.pl. Warto też odwiedzić 
fejsbukowy profi l Koła PSONI 
w Iławie – www.facebook.com/
psonilawa. Znajdziecie tam 
podstawowe informacje – za-
równo na temat warsztatów, 
jak i całego Stowarzyszenia.

Inne WTZ - y na terenie 
Powiatu Iławskiego
Warsztaty Terapii Zajęciowej 

prowadzone są także przez:
Stowarzyszenie na Rzecz 

Ośrodka Aktywności w Luba-
wie: ul. Kupnera 18, 14 – 260 
Lubawa, tel. (89) 645 27 96, 
e-mail: wtzlubawa@wtzluba-
wa.org;

Stowarzyszenie Rozwoju 
i  Przedsiębiorczości Ziemi 
Suskiej: ul. Piastowska 37, 14 
– 240 Susz, tel. (89) 624 21 88, 
e-mail: spron-wtz@wp.pl. 

WTZ w  Suszu to placówka 
pobytu dziennego. Prowa-
dzona jest tam rehabilitacja 
społeczno-zawodowa osób ze 
znacznym i  umiarkowanym 
stopniem niepełnosprawności 
intelektualnej lub fi zycznej. 
Poza przerwą wakacyjną, która 
przypada na okres letni, zajęcia 
trwają przez cały rok. Adreso-
wane do uczestników działania 
rewalidacyjne obejmują:

poprawę kondycji fi zycznej 
i zaradności osobistej;

kształtowanie samodzielno-
ści, odpowiedzialności, praco-
witości i zdyscyplinowania;

przygotowanie do życia w śro-
dowisku społecznym;

naukę umiejętności, które 
pozwalają na podjęcie pra-
cy zarobkowej.

Dominującą formą terapii 
jest tu ergoterapia. Rehabili-
tacja zawodowa realizowana 
jest w  ośmiu pracowniach: 
gospodarstwa domowego, za-
radności osobistej, wikliniar-
skiej, plastycznej, dziewiar-
skiej, stolarskiej, ogrodniczej 
i  komputerowej. Ma to na 
celu przygotowanie osób z nie-
pełnosprawnościami do życia 
w  środowisku społecznym, 
w  szczególności poprzez roz-
wój umiejętności planowania 
i komunikowania się, dokony-
wania wyborów, decydowania 
o  swoich sprawach oraz roz-
woju innych umiejętności nie-
zbędnych w niezależnym życiu.

Stowarzyszenie Na Rzecz 
Osób Niepełnosprawnych Po-
wiatu Iławskiego „PROMYK”

Powstało w 2000 roku, na-
tomiast zarejestrowane zo-
stało rok później – dokładnie 
13 czerwca. Jego pierwszym 
prezesem był nieżyjący już 
Czesław Lendzion. Jako pierw-
sze stowarzyszenie z terenu Po-
wiatu Iławskiego, „PROMYK” 
otrzymał status organizacji po-
żytku publicznego.

Wszechstronnie wspiera ono 
osoby z niepełnosprawnościa-
mi, a  od 2012 roku również 
ludzi w starszym wieku –  ich 
integrację ze środowiskiem 
lokalnym oraz stworzenie wa-
runków do usamodzielniania 
się osób z  niepełnosprawno-
ściami, uwzględniając szcze-
gólnie ludzi z  zaburzeniami 
psychicznymi. Za cel stawia 
sobie powstanie rozwiązań 
systemowych na rzecz popra-
wy jakości i  warunków życia 
swoich podopiecznych. Naj-
ważniejsze jest tu poszanowa-
nie ich prawa do niezależnego 
i  godnego życia oraz równo-
prawnego i aktywnego uczest-
nictwa w obszarze społecznym 
i kulturalnym.

Siedziba Stowarzyszenia 
Na Rzecz Osób Niepełno-
sprawnych Powiatu Iławskie-
go „PROMYK” znajduje się 
przy ulicy 1 Maja 6C w Iławie. 
Ma ono ambicję zbudowania 

środka Wsparcia, który da oso-
bom z niepełnosprawnościami, 
w tym z zaburzeniami psychicz-
nymi, możliwość aktywnego 
życia, przy minimum wspar-
cia w codziennym funkcjono-
waniu. Więcej o „PROMYKU” 
możecie dowiedzieć się z jego 
strony internetowej: www.
promyk.ilawa.pl. Dostępny 
jest także adres e-mail: stowa-
rzyszenie-promyk@wp.pl, jak 
również numer telefonu – do 
prezeski Jolanty Szalkowskiej 
i skarbniczki Krystyny Szafry-
ny-Żęgoty zarazem: (89) 648 
39 43.

Powiatowy Środowiskowy 
Dom Samopomocy w Iławie
Ważną jednostką na mapie 

Powiatu Iławskiego jest Po-
wiatowy Środowiskowy Dom 
Samopomocy w Iławie, który 
zmienił niedawno siedzibę 
i aktualnie mieści się przy ul. 
1 Maja 6 C w  Iławie (w tym 
samym miejscu, co Stowarzy-
szenie Promyk, ściśle ze stowa-
rzyszeniem współpracuje). Po-
wiatowy Środowiskowy Dom 
Samopomocy w  Iławie jest 
ośrodkiem wsparcia dla osób 
dorosłych z niepełnosprawno-
ścią intelektualną w  stopniu 
głębokim, znacznym i umiar-
kowanym, a  także w  stopniu 
lekkim, gdy jednocześnie 
występują inne zaburzenia, 
zwłaszcza neurologiczne. 
W jednostce tej wsparcie otrzy-
mują także osoby przewlekle 
psychicznie chore oraz osoby 
wykazujące inne przewlekłe 
zaburzenia czynności psychicz-
nych, które zgodnie ze stanem 
wiedzy medycznej są zaliczane 
do zaburzeń psychicznych, jed-
nak z wyłączeniem osób czyn-
nie uzależnionych od środków 
psychoaktywnych. Od ponad 
20 lat kierownikiem tej pla-
cówki jest także Krystyna 
Szafryna –  Żęgota. Kontakt: 
tel. (89) 648 39 43. 

Jak zatem widzimy, istnieje 
sporo możliwości, jeśli cho-
dzi o  aktywizację społeczno-
-zawodową osób z  niepełno-
sprawnościami w  Powiecie 
Iławskim. Swoją ofertę ma 
także Powiatowy Urząd Pracy 
w Iławie. Pozwólcie jednak, że 
temu zagadnieniu poświęcę 
oddzielny felieton. A tymcza-
sem – jak zawsze – czekam na 
Wasze maile. 

Wojciech Kaniuka, 

wojciech.kaniuka@powiat-ilawski.pl
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„OKANTowali” drzwi szkolnych klas,
 ku pamięci fi lozofa Immanuela Kanta

Powiat Iławski jest uczestnikiem 
Obchodów Roku Immanuela 
Kanta na Warmii i Mazurach. 
W związku z czym szkoły ponad-
podstawowe z powiatu iławskiego 
rozpoczęły działania związane 
z tymi obchodami. 

P
ierwszą z  nich jest Ze-
spół Szkół im. Boha-
terów Września 1939 

roku w  Iławie. W  szkol-
nym konkursie „OKANTuj 
drzwi” wzięło udział 21 klas. 
Uczniowie wykazali się ory-
ginalnością pomysłów i kre-
atywnością. Posłużyli się 
w dekoracjach grafi ką kom-
puterową, utworzyli stronki 
i konkursy z wykorzystaniem 
kodów QR, ułożyli krzyżówki, 
wyszukali ciekawostki z  ży-
cia I. Kanta, anegdoty z jego 
udziałem, ułożyli gry tema-
tyczne… Cytaty z dzieł I. Kan-
ta, które umieścili na swoich 
prezentacjach są ponadcza-
sowe! Komisja konkursowa 

miała niebywały kłopot z wy-
borem laureata. Wręczenie 
nagród nastąpi w przyszłym 
tygodniu. Ob-

radowała specjalna komisji, 
która oceniała pomysły, po 
blisko godzinnym zwiedza-

niu „wystawy na drzwiach”. 
Koordynatorem akcji jest 
polonistka Aleksandra Skubij.

Przypominamy, iż Powiat 
Iławski w  porozumieniu 
ze szkołami ponadpodsta-
wowymi –  nauczycielami 
i  uczniami, zaprezentował 
trzy główne pomysły, które 
będzie realizował w  ciągu 
roku. W wiosennym wydaniu 
miesięcznika „Życia Powiatu 
Iławskiego” opublikowana 
będzie gazetka pn. „KAN-
TÓWKA”. Projekt gazety 
oraz materiały przygotuje 
społeczność uczniowska 
z Zespołu Szkół im. Bohate-
rów Września 1939 r. w Iła-
wie – pomysłodawca przed-
sięwzięcia,  przy wsparciu 
nauczycieli. Drugie przedsię-
wzięcie to panel dyskusyjny 
z udziałem młodzieży  i za-
proszonych gości, na temat 
imperatywu kategorycznego, 
zasady etycznej autorstwa 
Immanuela Kanta „Postępuj 
tylko według takiej maksy-
my, dzięki której możesz za-

razem chcieć, żeby stała się 
powszechnym prawem”. Jest 
to pomysł Zespołu Szkół im. 
Ireny Kosmowskiej w Suszu. 
Trzeci to wystawa wirtualna 
pt. „Miejsca w regionie zwią-
zane z Kantem”, zapropono-
wany przez Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących im. 
Stefana Żeromskiego w Iła-
wie. Wszystkie projekty są 
dedykowane mieszkańcom 
powiatu iławskiego, szcze-
gólnie młodzieży, która 
ma w programie nauczania 
przedmiot fi lozofi a. Niemal 
każda placówka edukacyjna 
w  powiecie będzie święto-
wała Rok Immanuela Kan-
ta także w bardziej lokalnym 
gronie organizując konkursy 
ortografi czne i  plastyczne, 
wystawy stacjonarne oraz 
udostępniając zasoby biblio-
grafi czne, czego przykładem 
jest akcja „KANTowania” 
drzwi klasowych. 

Fo
t. 

A
rc

hi
w

um
 s

zk
oł

y



22  ŻYCIE POWIATU IŁAWSKIEGO14.03.2024

Z
espoły Ratownictwa 
Medycznego Szpitala 
Powiatowego w  Iławie 

to ponad 40 osób, wysoko 
wykwalifi kowanych ludzi, 
którzy nieustannie są w go-
towości, aby ratować zdro-
wie i  życie mieszkańców 
powiatu iławskiego i okolic. 
Są także w letnim sezonie na 
wodach Jezioraka. Pracują 
w  ogromnym stresie, pod 
presją czasu, muszą podej-
mować mnóstwo szybkich 
i trafnych decyzji, co wyma-
ga posiadania umiejętności 
i wiedzy z różnych dziedzin 
medycyny. Ciąży na nich 
ogromna odpowiedzialność, 
ceną jest zawsze ludzkie 
zdrowie i życie. 

Karol Haska, koordynuje 
ponad 40 osobowym ze-
społem ratowników me-
dycznych iławskiej placówki. 
W zawodzie z pasji i powo-
łania, nieustannie podnosi 
swoje kwalifi kacje, szkoli 
innych. Prowadzi kursy 
udzielania pierwszej pomo-
cy przedmedycznej, podnosi 
świadomość społeczeństwa 
dotyczącą niesienia ratun-
ku i nie bycia obojętnym na 
krzywdę drugiego człowie-
ka. Człowiek z  ogromnym 
doświadczeniem, magister 
zdrowia publicznego, od 14 
lat ratownik medyczny zwią-
zany z Powiatowym Szpita-
lem w Iławie. 

— Swoje doświadczenie 
zawodowe zdobywałem 
w  Szpitalnym Oddziale 
Ratunkowym w  karetce 
specjalistycznej oraz karet-
kach podstawowych. Dodat-
kowo byłem nauczycielem 
przedmiotów zawodowych 
w medycznej szkole police-
alnej oraz wykładowcą na 
Uniwersytecie Warmiń-
sko-Mazurskim. Zajmuję 
się również prowadzeniem 
szkoleń i kursów z udzielania 
pierwszej pomocy. Od stycz-
nia 2024 r. objąłem funkcję 
koordynatora zespołów 

wyjazdowych Powiatowe-
go Szpitala w Iławie. Mam 
przyjemność koordynować 
zespołem, który składa się 
z  ponad 40 wykwalifi ko-
wanych ratowników me-
dycznych.  —  mówi Karol 
Haska — Jest to grupa spe-
cjalistów,  zajmująca się pa-
cjentami w stanach nagłych 
bezpośrednio zagrażającym 
zdrowiu i  życiu pacjenta. 
Moim celem jest wdroże-
nie cyklicznych szkoleń dla 
zespołu oraz ciągłe podno-
szenie jakości w udzielanych 
świadczeniach. Dodatkowo 
planujemy realizować po-
kazy i szkolenia z pierwszej 
pomocy w  przestrzeni pu-
blicznej.

Czas ma kluczowe znaczenie
O tym, kiedy należy wezwać 

karetkę mówi się nieustan-
nie. System Państwowego 
Ratownictwa Medycznego 
zajmuje się pacjentami w sta-
nach nagłych zagrażających 
zdrowiu i  życiu. Oczywiście 
trudno ocenić czy dana sy-
tuacja zagraża życiu, gdy 
coś się dzieje i  dodatkowo 
dochodzą emocje, ciężko 
o racjonalne podejmowanie 
decyzji. — Do najczęstszych 
zleceń należą nagłe zacho-
rowania tj. omdlenia, bóle 
w  klatce piersiowej, udary 
mózgu, nagłe zatrzymania 
krążenia, urazy kostno-sta-
wowe oraz wypadki komu-
nikacyjne. Niestety często 
jesteśmy wzywani do wysypki 
u dziecka, bólu brzucha i in-
nych dolegliwości, z którymi 
pacjent powinien zgłosić się 
sam do szpitala lub lekarza 
rodzinnego. My nie chcemy 
nikomu odmawiać pomocy, 
ale odpowiedzialność po-
winna leżeć po obu stronach. 
Karetka w każdej chwili może 
być potrzebna komuś, kto 
może stracić życie, często do 
przejechania jest mnóstwo 
kilometrów, a  czas ma klu-
czowe znaczenie — wyjaśnia 
Karol Haska.

Dlatego apelujemy! Karet-
kę wzywaj tylko w  sytuacji 
bezpośredniego zagrożenia 
życia, nagłej sytuacji, której 
skutkiem może być poważ-

ne uszkodzenie funkcji or-
ganizmu, uszkodzenie ciała 
lub utrata życia. Dzwoń po 
pomoc w przypadku nagłego 
pogorszenia się stanu oso-
by chorej.

— Aby wezwać Zespół 

Ratownictwa Medycznego 

należy zadzwonić pod 

numer alarmowy 999 

lub 112 oraz przekazać 

informacje tj. skąd 

dzwonimy, czy pacjent 

jest przytomny, czy 

oddycha. W momencie 

rozpoznania przez 

dyspozytora medycznego 

stanu nagłego, zespół 

karetki zostanie 

zadysponowany, 

a dyspozytor będzie 

instruował osobę 

wzywającą jak udzielać 

pierwszej pomocy. 

Pamiętajmy nigdy pierwsi 

nie rozłączamy połączenia 

z dyspozytorem — mówi 

Karol Haska i podpowiada 

co robić w czasie 

oczekiwania na przyjazd 

karetki. 

Dom i  otoczenie w  którym 
mieszkamy jest dla nas prze-
strzenią zwyczajną, ale na 
ratowników, którzy przyjadą 
udzielać pomocy, może czyhać 
kilka przeszkód, które w zna-
czący sposób opóźnią dosta-
nie się do pacjenta. Dlatego 
jak podpowiada pan Karol, 
w oczekiwaniu na przyjazd am-
bulansu należy przygotować 
dokumentację medyczną, listę 
leków, które pacjent przewle-
kle przyjmuje. Zamknąć psy 
i  inne zwierzęta, które mogą 
utrudniać akcję lub stanowić 
dla ratowników zagrożenie. 
Na co dzień spokojny pupil, 

może w  obliczu pojawienia 
się nowych osób, zamieszania 
i emocji jakie się wywiążą, stra-
cić poczucie bezpieczeństwa 
na swoim terytorium i zaata-
kować. Jeśli jest na dworzu 
ciemno, należy rozświetlić po-
sesję, przestawić samochody, 
aby karetka mogła podjechać 
jak najbliższej. W przypadku 
lokalizacji domów na terenach 
odległych od standardowej 
zabudowy w skupisku, należy 
wyjechać do głównej drogi. 
Trzeba zrobić wszystko, aby 
ułatwić ratownikom dotarcie 
do celu. Wystarczy odrobina 
wyobraźni, aby skrócić czas 
dojazdu. Zespoły Ratownic-
twa Medycznego nie mają 
„super mocy”, jak każdy z nas 
poruszają się pod drogach pu-
blicznych, nie znają wszystkich 
adresów i ludzi. 

— Pamiętajmy również 
o prawidłowym oznakowaniu 
naszych domów, mieszkań 
czy osiedli. Brak prawidłowe-
go oznakowania budynków 
czy też tworzenie szlabanów 
zamkniętych osiedli potrafi  
znacząco wydłużyć czas do-
tarcia zespołu ratownictwa 

medycznego do pacjenta. 
A  przecież to właśnie czas 
odgrywa kluczową rolę w ra-
towaniu człowieka —podkre-
śla Karol Haska — Na ile to 
możliwe prosimy, aby w mak-
symalnym spokoju oczekiwać 
na ZRM i udzielać pierwszej 
pomocy do momentu prze-
kazania pacjenta zespołowi 
ratownictwa medycznego.

Kiedy wezwać karetkę?
Jeśli potrzebujesz natych-

miastowej pomocy, zadzwoń 
na jeden z dwóch numerów ra-
tunkowych: 999 – numer alar-
mowy pogotowia ratunkowego; 
połączenie odbiera bezpośred-
nio dyspozytor medyczny. 112 
–  to jednolity numer alarmo-
wy, który obowiązuje w  całej 
Unii Europejskiej, służy do 
powiadamiania w  sytuacjach 
zagrożenia zdrowia i życia, ale 
także mienia. Połączenie odbie-
ra operator, który po rozmowie 
z osobą dzwoniącą powiadamia 
odpowiednie służby: pogo-
towie, straż pożarną, policję, 
służby ratownictwa wodnego 
itp., albo bezpośrednio łączy 
z właściwą służbą.

Wytnij i  zachowaj, to lista 
przypadków, kiedy konieczne 
jest wezwanie zespołu ratow-
ników: 

utrata przytomności, za-
burzenia świadomości, 
urazy powstałe w  wyniku 
wypadku komunikacyjne-
go, bardzo wysoka gorączka 
z drgawkami lub objawami, 
które zwykle u  danej osoby 
podczas gorączki nie wystę-
pują, drgawki, zatrzymanie 
akcji serca, nagły, ostry ból 
w  klatce piersiowej, zabu-
rzenia rytmu serca, nasilona 
duszność, nagły ostry ból 
brzucha, uporczywe wymioty 
zwłaszcza z domieszką krwi, 
masywny krwotok z dolnego 
odcinka przewodu pokar-
mowego, masywny krwotok 
z dróg rodnych, gwałtownie 
postępujący poród, ostre i na-
silone reakcje uczuleniowe 
(wysypka, duszność) będące 
efektem zażycia leku, uką-
szenia lub użądlenia przez 
jadowite zwierzęta, zatrucia 
lekami, środkami chemicz-
nymi lub gazami, połknięcie 
środka żrącego, zadławienie 
się, rozległe oparzenia, udar 

ZDROWIE

Ratownik medyczny to zdecydowanie jeden z najtrudniejszych zawodów. Jadąc do pacjenta, zderza się nie 

tylko z jego stanem zdrowia w danej chwili, lecz przede wszystkim z ogromem trudnych do przewidzenia 

emocji. Poza szerokim przygotowaniem medycznym, ratownicy muszą mieć naprawdę wiele odwagi i empatii.

Najważniejsze jest 
życie człowieka

Od lewej: Karol Haska, Tomasz Dolecki, Bartosz Junkier, Tomasz Urbański
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cieplny, wyziębienie orga-
nizmu, porażenie prądem, 
podtopienie lub utonięcie, 
agresja spowodowana choro-
bą psychiczną, próba samo-
bójcza, upadek z dużej wyso-
kości, rozległa rana, będąca 
efektem urazu, urazy kończy-
ny dolnej uniemożliwiające 
samodzielne poruszanie się.

WAŻNE! 
Nie wzywaj karetki do za-

chorowań i zdarzeń, które nie 
powodują nagłego zagrożenia 
zdrowia i  życia. Nie dzwoń 
na pogotowie także wtedy, 
gdy potrzebujesz recepty na 
leki, skierowania do specjali-
sty, dodatkowych badań lub 
konsultacji specjalistycznych. 
Dyspozytor medyczny, po 
ocenie sytuacji, może odmó-
wić wysłania karetki, podając 
przyczynę odmowy oraz spo-
sób dalszego postępowania.

Edukacja to podstawa
Karol Haska jako ratownik 

medyczny pracujący w zespo-
łach ratownictwa medyczne-
go oraz instruktor pierwszej 
pomocy jest świadomy po-
trzeby nauki, edukacji nasze-
go społeczeństwa w zakresie 
udzielania pierwszej pomocy. 

— Każdy z nas może zna-
leźć się w sytuacji kiedy bę-
dzie musiał udzielić pierw-
szej pomocy osobie bliskiej. 
Pamiętajmy, że w  sytuacji 
nagłego zatrzymania krąże-
nia w czasie około 4 minut 
dochodzi do nieodwracal-
nych zmian w mózgu, jeże-
li nie są podjęte czynności 
resuscytacyjne przez świad-
ków zdarzenia. Każdy z nas 
może przyczynić się do ura-

towania innego człowieka. 
Nie przechodźmy obojętnie 
obok innych, którzy mogą 
nas potrzebować —  apelu-
je pan Karol i zachęca, aby 
uczyć udzielania pierwszej 
pomocy od najmłodszych 
lat. Budowanie świadomo-
ści, odpowiedzialności i na-
szej roli w  społeczeństwie 
jest bardzo ważne. Mamy 

wpływ na innych, inni mają 
wpływ na nas. Nigdy nie 
wiadomo co los przyniesie. 
W  przypadku udzielenia 
pierwszej pomocy stawką 
jest ludzie życie. Nie bójmy 
się podejmować prób rato-
wania drugiego człowieka, 
to nasz obowiązek!

Do udzielania pierwszej 
pomocy osobom, u  których 

doszło do nagłego pogor-
szenia stanu zdrowia zagra-
żającego życiu, zobowiązują 
nas przepisy prawa, w  tym 
przede wszystkim arty-
kuł 162 kodeksu karnego. 
W paragrafi e 1 tego artykułu 
ustawodawca zapisał: „Kto 
człowiekowi znajdującemu 
się w  położeniu grożącym 
bezpośrednim niebezpie-
czeństwem utraty życia albo 
ciężkiego uszczerbku na 
zdrowiu nie udziela pomo-
cy, mogąc jej udzielić bez 
narażenia siebie lub innej 
osoby na niebezpieczeństwo 
utraty życia albo ciężkie-
go uszczerbku na zdrowiu, 
podlega karze pozbawienia 
wolności do lat 3”. Natomiast 
w paragrafi e 2 tego samego 
artykułu zapisano, że „nie 
popełnia przestępstwa, kto 
nie udziela pomocy, do któ-
rej jest konieczne poddanie 
się zabiegowi lekarskiemu 
albo w warunkach, w których 
możliwa jest niezwłoczna po-
moc ze strony instytucji lub 
osoby do tego powołanej”.

Tak mówi prawo, a życie pi-
sze różne scenariusze. 

— Brak naszej reakcji 

i nie udzielenie pomocy 

wynika najczęściej 

z niewiedzy. Po prostu 

wiele osób nie ma pojęcia 

jak się za to zabrać. Nie 

ma obowiązkowych kursów 

pierwszej pomocy, a nawet 

gdyby to zbyt często boimy 

się, że zamiast pomóc 

zrobimy krzywdę. Wolimy 

odwrócić wzrok, iść 

dalej i pozostać w strefi e 

własnego komfortu. Może 

się boimy, brzydzimy lub 

naprawdę nie wiemy co 

robić.  Dlatego tak ważna 

jest edukacja. Nie bójmy 

się udzielać pierwszej 

pomocy! To naprawdę 

proste! — apeluje 

Karol Haska pod okiem 

którego możemy się 

nauczyć ratowania życia. 

Odwracając sytuację, 

chyba każdy z nas, 

w obliczu własnego 

nieszczęścia, chciałby 

na swojej drodze spotkać 

osobę, która nie odwróci 

wzroku. Warto o tym 

pamiętać. 

Korytarz życia
Korytarz życia to wolna 

przestrzeń na drodze pozosta-
wiona dla pojazdów uprzywi-
lejowanych, np. ratunkowych, 
które jadą do chorego lub do 
wypadku drogowego. 
Jest też nazywany 
korytarzem ra-
tunkowym. Za-
pewnia krótszy 
czasu przejazdu 
służbom ra-
towniczym, co 
zwiększa szanse 
poszkodowanych 
na otrzymanie pomo-
cy na czas, a często nawet 
na przeżycie. Jest szczególnie 
ważny na autostradach i dro-
gach ekspresowych, gdzie 
ruch samochodów jest bardzo 
duży i w razie najdrobniejszej 

kolizji natychmiast tworzą się 
korki. To defi nicja, w prakty-
ce bywa różnie, dlatego warto 
przypominać, że ułatwianie 
przejazdu pojazdowi uprzy-
wilejowanemu, zwłaszcza 
przez niezwłoczne usunięcie 
się z  jego drogi i  tworzenie 
korytarza życia, jest obowiąz-
kiem kierowców.

— Jednym z częstych błędów 
kierujących jest nagłe zatrzy-
manie swojego pojazdu, co 
może doprowadzić do nie-
bezpiecznej sytuacji. Wystar-
czy odrobina wyobraźni, na 
widok pędzącej karetki nale-
ży szukać miejsca gdzie można 
zjechać, a nie zatrzymywać się. 
To nic nie da, a spowoduje, że 
karetka także będzie musiała 
się zatrzymać — podsumowuje 
Karol Haska. 

Trudna rola ratownika 
medycznego 
Wydawać by się mogło, że 

osoby które pracują ratując 
ludzkie życie, mogą skupić 
się tylko na tym i  mogą być 
pewni zrozumienia ze strony 
społeczeństwa. Czy można 
sobie wyobrazić coś bardziej 
absurdalnego, niż zaatako-
wanie człowieka niosącego 

pomoc? Niestety to smutna 
codzienność ratowni-

ków medycznych, 
którzy zbyt czę-

sto muszą się 
mierzyć z agre-
sją, niespra-
wiedliwością, 
nieuzasadnio-

nymi oskarże-
niami. Ich praca 

w  większości to 
ekstremale przypadki, 

gdzie nie brakuje emocji za-
równo osoby poszkodowanej, 
jak osób bliskich czy postron-
nych. Nie zapominajmy, że ra-
townik medyczny pojawia się 
z pomocą, nigdy inaczej. Sam 
jest narażony na traumatycz-
ne widoki (krew, zwłoki), hałas 
oraz częste zagrożenie własne-
go zdrowia lub życia. W jego 
pracy, często trzeba udzielać 
pomocy w  niebezpiecznych 
warunkach, takich jak ruchli-
wa ulica czy miejsce pożaru 
lub wybuchu gazu. To chyba 
wystarczająco wiele jak na 
jedną osobę, a przecież celem 
nadrzędnym jest niesienie 
pomocy. Ratownicy medycz-
ni narażeni są na zwiększo-
ne ryzyko zachorowania na 
choroby zakaźne w związku 
z  bezpośrednim kontaktem 
z  pacjentami oraz materia-
łem zakaźnym pochodzącym 
od chorych. Mimo to decy-
dują się na podejmowanie 
właśnie takiej pracy, ich ży-
cie to gotowość do ratowania 
naszego życia.  

ZDROWIE

Powiatowy Szpital w Iławie dysponuje pięcioma zespołami 
wyjazdowymi: dwie karetki stacjonujące w Iławie, oraz po jednej 
w Lubawie, Suszu i Zalewie. Dodatkowo od czerwca do września 

iławska placówka dysponuje karetką wodną, która bezpośrednio dba 
o bezpieczeństwo potencjalnych pacjentów na jeziorze Jeziorak. 

Karetki Szpitala Powiatowego w Iławie są wyposażone w najnowo-
cześniejszy sprzęt do ratowania ludzkiego życia. Do najważniejszych 

należą defi brylatory, respiratory czy urządzenia do automatycznej 
kompresji klatki piersiowej. W 2023 roku zrealizowały ponad 8,5 tys. 

zleceń i pokonały 210 tys.km.
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Uwaga, kierowcy! 
Roboty na dwóch 

lokalnych odcinkach 
dróg powiatowych

Ruszają roboty na dwóch odcin-
kach dróg powiatowych: w gminie 
Susz i w Zalewie. Przedstawiamy 
więcej informacji na temat zmian 
w organizacji ruchu; załączamy 
poglądowe mapki do wiadomości 
lokalnych kierowców.

Powiatowy Zarząd Dróg 
w  Iławie informuje o  robo-
tach drogowych:

na odcinku drogi powiato-
wej nr 1910N Susz – Kisielice 
w miejscowości Wądoły (pra-
ce już ruszyły)

oraz na odcinku drogi po-
wiatowej nr 2848N –  ul. 
Sienkiewicza w Zalewie z bu-
dową kanalizacji (początek 
prac drogowych planowany 
jest na 13.03.2024 r.).

- W  miejscowości Wądoły 
wykonawca rozpoczął przygo-
towywanie terenu. W związku 
z tym zmiany dotyczą jedynie 
ograniczenia prędkości. To 
samo będzie dotyczyć inwestycji 
w Zalewie. Drogi są przejezdne 
i niewyłączone z ruchu pojaz-
dów - podaje Kinga Kołpacka 

z Powiatowego Zarządu Dróg 
w Iławie. - Uczestników ruchu 
drogowego prosimy o zachowa-
nie ostrożności oraz zastosowa-
nie się do czasowych organizacji 
ruchu. Za wszystkie utrudnie-
nia przepraszamy - dodaje.

Kolejne etapy prac będą zwią-
zane z  większymi zmianami 
w  organizacji ruchu; o  szcze-
gółach będziemy kierowców 
informować na bieżąco. 

Uwaga, utrudnienia w związ-
ku z remontami lokalnych od-
cinków dróg powiatowych!
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Wądoły 

Ul. Sienkiewicza w Zalewie 

O G Ł O S Z E N IE  
Starosta Powiatu Iławskiego ogłasza przetargi ustne nieograniczone na sprzedaż nieruchomości  

stanowiących własność Skarbu Państwa

Lp.
Oznaczenie 

nieruchomości
Opis nieruchomości

Przeznaczenie 
w miejscowym 

planie 
zagospodarowa

nia 
przestrzennego

Cena 
wywoławcza

Wysokość 
wadium

Postąpienie
Godzina 

przetargu

1. Działka Nr 124 
o pow. 0,1945 ha, 
obręb Tynwałd, 
Gmina Iława, 
Księga wieczysta  
Nr EL1I/
00064559/6 

Nieruchomość gruntowa 
niezabudowana 
zlokalizowana na terenie 
zwartej zabudowy wsi 
Tynwałd, w odległości ok. 
300 m  
od jeziora Tynwałdzkiego. 
Działka ma kształt 
nieregularny, wydłużony. 
Ukształtowanie terenu 
płaskie. Przez teren działki 
przebiegają sieci: 
telekomunikacyjna, 
energetyczna, 
wodociągowa i 
kanalizacyjna. Liczne linie 
infrastruktury technicznej 
utrudniają jej 
zagospodarowanie i 
zabudowę. 

M1 – Teren 
zabudowy 

mieszkalnej - 
zabudowa 
zagrodowa 

(100%);

20.910,00 
zł (w tym 
23% VAT)

4.000 zł 210 zł 9.00

2. Działka Nr 37/1 
o pow. 0,1069 ha, 
obręb Janiki 
Wielkie, Gmina 
Zalewo, 
Księga wieczysta  
Nr EL1I/
00020222/5

Nieruchomość gruntowa 
niezabudowana. Działka o 
kształcie regularnym, 
zbliżonym do prostokąta, 
stanowi teren w znacznej 
części zadrzewiony i 
zakrzewiony, oznaczony w 
ewidencji gruntów jako 
nieużytki. Dojazd do 
nieruchomości publiczną 
drogą o nawierzchni 
asfaltowej. Przez teren 
działki przebiega sieć 
wodociągowa, 
energetyczna i 
telekomunikacyjna.

Brak 
miejscowego 

planu 
zagospodarowa

nia 
przestrzennego.  

W SUiKZ - 
teren łąk i 
pastwisk, 

położenie w 
strefie rozwoju 
zabudowy wsi.

15.800,00 
zł 3.000 zł 160 zł 9.45

3. Działka Nr 391/1 
o pow. 0,3005 ha, 
obręb Nr 2 miasta 
Zalewo, 
Księga wieczysta  
Nr EL1I/
00019403/8 

Nieruchomość gruntowa 
niezabudowana. Działka o 
kształcie regularnym, 
zbliżonym do prostokąta. 
Dojazd do nieruchomości 
publiczną drogą o 
nawierzchni asfaltowej 
oraz w części odcinkiem 
drogi gruntowej. Z 
urządzeń infrastruktury 
technicznej w pobliżu 
przebiega sieć 
energetyczna, 
wodociągowa i 
kanalizacyjna.

Brak 
miejscowego 

planu 
zagospodarowa

nia 
przestrzennego.  

W SUiKZ - 
strefa zabudowy 
mieszkaniowej 

z dominacją 
zabudowy 

jednorodzinnej.

112.900,00 
zł

22.000 
zł 1130 zł 10.30

• Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wniesienie wadium w pieniądzu do dnia 19 kwietnia 2024 r. na konto 
Starostwa Powiatowego w Iławie nr 55 2030 0045 1110 0000 0166 8970 - BNP Paribas Bank Polska SA.  Za 
termin wniesienia wadium uważa się dzień jego wpływu na w/w rachunek. Wadium wniesione przez uczestnika 
przetargu, który przetarg wygrał, zalicza się na poczet ceny nabycia nieruchomości. 

• Przetarg odbędzie się 24 kwietnia 2024 r. w siedzibie Starostwa Powiatowego w Iławie przy ul. Andersa 2a,  
• sala Nr 1. 
• Przetarg jest ważny bez względu na liczbę uczestników przetargu, jeżeli chociaż jeden uczestnik zaoferował,  
• co najmniej jedno postąpienie powyżej ceny wywoławczej. 
• Uchylenie się osoby, która wygrała przetarg od podpisania umowy notarialnej w określonym terminie spowoduje 

przepadek wadium. 
• Zastrzega się prawo odwołania przetargu z uzasadnionej przyczyny. 
• W przypadku osób będących w związku małżeńskim, do dokonania czynności przetargowych konieczna jest 

obecność obojga małżonków lub w przypadku uczestnictwa w przetargu tylko jednego ze współmałżonków 
wymagane jest przedłożenie pisemnego oświadczenia woli drugiego współmałżonka o wyrażeniu zgody na nabycie 
nieruchomości ze środków pochodzących ze wspólnego majątku lub złożenie oświadczenia woli nabycia 
nieruchomości z majątku odrębnego – art. 37 §1 pkt 1 ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i 
opiekuńczy. 

Niniejsze ogłoszenie podlega podaniu do publicznej wiadomości przez wywieszenie na tablicy ogłoszeń w siedzibie 
Starostwa Powiatowego w Iławie, zamieszczeniu na stronie internetowej Starostwa pod adresem: http://bip.powiat-
ilawski.pl. Szczegółowe informacje udzielane są w Wydziale Geodezji i Nieruchomości Starostwa Powiatowego w Iławie, 
ul. Andersa 2a, pokój nr 323 ( III piętro) tel. 649-07-63.


